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Struktura organizative e komunés sé Rahovecit

Fig. 1 Struktura e pérmbledhur organizative e komunés sé& Rahovecit*
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* Strukturén e detajuar organizative e gjeni né shtojcén 2.
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Hyrje

Pa dyshim, komunitetet preken mjaft shumé nga ¢éshtjet makro-ekonomike té globalizimit,
decentralizimit dhe liberalizimit té tregut. Kéto géshtje makro-ekonomike ofrojné mundési si dhe
sfida, veganérisht pér komunat mé &€ vogla dhe mé {é varira.

Sidoqofté, udh&hegésit komunalé duhet t& kuptojn& ndikimin gé& kéto ¢éshtje mund té kené né
mikro-ekonomité, ose pérpjekjet e zhvillimit ekonomik lokal, si dhe se cilat politika dhe strategji
jané t& mundshme pér t& drejtuar zhvillimin ekonomik né nivelin lokal. Ndryshimi mé& i madh
mund t& bé&het né nivelin lokal pér t& adresuar sfidat makro dhe mikro dhe té arrihen rezultate t&
menjéhershme. Andaj, géllimet kryesore t& zhvillimit ekonomik lokal jané&: krijimi i pasurisé,
pérkrahja € NVM-ve ekzistuese dhe atyre 1€ reja, gjenerimi i vendeve té reja t&€ punés, rritja e
eksporiit, rritia e t& ardhurave dhe rrjedhimisht zvogélimi i varférisé dhe pérmirésimi i cilésisé sé
jetés pér banorét e saj.

Ky plan strategjik &shté hartuar bazuar né dokumentin udhézues “Strategjia pér Zhvillim
Ekonomik Lokal 2019-2023" pérgatitur nga Ministria € Administrimit t& Pushtetit Lokal né bazé
té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale.

Qeverigja lokale, e cila tani po kalon né vetégeverisje me tendenca konsolidimit t& autonomisé
lokale pér komunat dhe thellimit té reformave né sistemin e vetéqeverisjes lokaie né Kosové, po
hyn né fazén mé té réndésishme té funksionalizimit té saj. Né kuadér té strategjisé pér
vetéqeverisie lokale jané paraparé gjithsej 5 objektiva, e para nga to éshté fugizimi i rolit té
komunave si akteré kryesoré né zhvillimin ekonomik lokal’

Plani strategjik pér zhvillimin ekonomik lokal né komunén e Rahovecit (2021-2025) éshté korniza
kryesore sirategiike qé drejton vendimmarrjen brenda komunés dhe ndihmon né pérgendrimin
e pérpjekjeve & komunés pér té béré realitet vizionin e saj.

Rrjedhimisht, kjo pércakton njé standard shumé té larté té pritjeve dhe parametrave & qeverisjes
brenda t& cilave komuna duhet t€ ofrojé shérbime né ményré sa mé efikase dhe efekiive.
Prandaj, i€ gjitha pémjekjet jané drejtuar drejt optimizimit t& efikasitetit té& biznesit, zhblokimit t&

1 Strategjing pér vetéqeverisje lokale 2016-20286, fq. 6.
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potencialit té té ardhurave, shfrytézimit t& pikave té forta t& kapitalit njerézor pér qeverisje
efikase, arsim cilésor, mjedis & pastér, shéndetési dhe mirégenie sociale, ambient té&
pérshtatshém pér biznes dhe bujqési té zhvilluar. E gjithé kjo synon ngritjen e cilésisé s& jetesés
né komunén e Rahovecit pér njé periudhé& pesé-viegare.
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1. METODOLOG]IA

Né& procesin e hartimit t& strategjisé s€ zhvillimit ekonomik lokal (tash e tutje mund ta gjeni si
shkurtesé SZHEL) té& komunés sé Rahovecit pér periudhén 2021-2025, jané pérfshiré: sektori
publik, mé& konkretisht zyrtaré té té gjitha drejtorive t& komunés, pastaj bizneset dhe shogéria
civile. E gjithé kjo pér té krijuar kushte mé té mira pér rritien ekonomike dhe gjenerimin e
punésimit né komunén e Rahovecit.

Andaj, qéllim parésor i késaj strategjie €shté ndértimi i kapacitetit ekonomik t& komunés sé
Rahovecit pér t& pérmirésuar t& ardhmen e saj ekonomike dhe cilésiné e jetés pér té gjithé.

Rriedhimisht, té identifikoj& resurset gé posedon komuna e Rahovecit dhe shfrytézimi i tyre pér
rritie ekonomike.

Po ashiu, SZHEL pér komunén e Rahovecit pérgendrohet né rritien e konkurrencés, duke
siguruar rritjen e géndrueshme dhe gé ajo té jeté gjithépérfshirése.

Ky dokument, po ashtu bazohet né politikat strategjike pér zhvillim ekonomik lokal si:
¢ Strategjiné Kombétare pér Zhvillim 2016-2021
¢ Strategjiné pér Vetéqeverisje Lokale 2016-2026
+ Programin Kombétar pér Zbatim t& Marréveshjes pér Stabilizim Asociim (MS)
+ Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale (KABK) dhe
» Strategjité e Veprimit né Nivel Lokal

Né vijim éshté peérmbledhur dhe paraqitur né ményré grafike metodologjia e punés pérgjate
hartimit t& SLEZH-it.

Fig. 2 Melodologjia e punes

@

Te kuptnarite Zhatimi dhe

ekonomisé lokale rishikimi i SZHEL
oot WA oo vond Comn
aktaréve kryesoré dhe misionit y
Planifikimi i I Zhvitimi § i 5i do 18
procesit pér Fokus grupa géllimeve dhe e -
hartimin & SZHEL objektivava

Profili ekonamik iokal razuttatet?
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Duhet theksuar se gjaté procesit t& hartimit t&€ késaj strategjie, jané realizuar takime té rregulita
pune me komunén e Rahovecit dhe institucione té tjera pérkatése. N& kété ményré jané
identifikuar akterét kryesoré népérmijet analizés pérkatése dhe pérfagésues nga ta jané pérfshiré
né ekip. Pastaj éshté béré planifikimi i procesit té hartimit t&¢ SZHEL. Mé tutje éshté vazhduar
me mbledhjen e té dhénave nga burimet dytésore mbi té dhénat gjeografike dhe demografike,
arsimin, shéndet&sing, mirégenien sociale, tregun € punés, shérbimet administrative té
komunés, infrastrukturén, telekomunikacionin, rrjetin energjetik, furnizimin me ujé té pijshém,
kulturén dhe profilin ekonomik lokal t& komunés sé& Rahovecit. Té dhéna t& nevojshme
plotésuese jané mbledhur edhe népérmjet burimeve parésore si intervistave té strukturuara dhe
jo strukturuara si dhe népérmjet fokus grupeve.

Duke pasur pér bazé réndésiné e té késhilluarit me bizneset p&r mbledhjen e té dhénave, jemi
késhilluar me ta dhe kemi pranuar njé perceptim té garté té fakioréve lehtésues dhe pengues
né té bérit biznes. Kjo gjé ka kontribuar qé komuna té keté njé pasqyré mé te qarté té€ asaj gé
nevojitet pér té inkurajuar rritien e bizneseve. Rrjedhimisht &shté béré vierésimi ekonomik lokal
dhe jané identifikuar forcat, dobésité, mundésité dhe rreziget (analiza SWOT).

Rezultatet e analizés SWOT jané pérdorur pér definimin e planit t& SZHEL. Po ashtu, kané
ndihmuar né pércaktimin e vizionit dhe misionit, gélimeve dhe objektivave t&€ komunés sé
Rahovecit. Ato kané ndihmuar edhe né hartimin e programeve dhe projekteve gé do té
maksimizojné forcat, adresojné dobésité, pérfitojné nga mundésité dhe zbutin rreziget apo
kércénimet.

Né kété fazé éshté pércaktuar edhe pérparésia konkurruese e komunés sé Rahovecit, si dhe
jané identifikuar mundésité per bashk&punim.

Ky dokument ka kaluar procedurat e konsultimit paraprak dhe t& konsultimit publik, sipas
rregullave pér hartimin e dokumenteve strategjike né Republikén e Kosovés.

15
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2. ANALIZA E GJENDJ)ES AKTUALE DHE SFIDAT
KRYESORE

Kio pjesé prezanton informata mbi gjendjen aktuale demografike, sociale dhe ekonomike te
komunés s& Rahovecit. M& konkretisht, informata mbi pozitén dhe vegorité gjeografike té
komunés, popullsing, migrimin, infrastrukturén, kulturén, arsimin dhe shéndetésing. Mg tutje
shqyrton buxhetin komunal dhe vazhdon me profilin ekonomik t&€ komunés.

POZITA DHE VECORITE GJEOGRAFIKE - Komuna e Rahovecit shtrihet né regjionin e
Gijakovés dhe ka njé pozité té miré gjeografike. Territori | késaj komune zé njé sipérfaqe prej
275.5 km2. Né veri kufizohet me komunén e Klinés me distancé rreth 45 km, ndérsa né verilindje
kufizohet me komunén e Malishevés me rreth 16 km. Né juglindje kufizohet me komunén e
Suharekés me rreth 17 km dhe até t& Mamushés, né jug me komuné&n e Prizrenit 25 km, dhe né

peréndim me komunén e Gjakovés 28 km. Ka njé largési rreth 80 km nga kryeqyteli i Kosovés,
Prishtina.

Ka lidhje t& mira komunikative né mes komunave. Né lindje t& komunés s& Rahovecit kalon
magjistralja Prizren - Pejé dhe hekurudha Prizren - Pejé.

Fig. 3 Pozita gjeografike e komunés s& Rahovecit

; e 1 Territori i komunés s& Rahovecit shtrinet né

- "\ hemisferén né mesé shkallés 42° e 30" dhe 42° e
- 50" té gjerésia gjeografike veriore dhe ndérmjet
20° e 21 dhe 20° e 55' t& gjatésisé gjeografike
~ lindore.

Vendbanimet né komunén e Rahovecit shtrihen
né lartésité mbidetare prej 310 metra Krusha e
Madhe deri né 920 metra lartési mbidetare Zatrigi.
Pér kah lartésia mbidetare kéto vendbanime
ndahen né luginore-rrafshoré, kodrinore dhe
malore. Vendbanimet té cilat jané té pérfshira né
lugina ose rrafshina (310 — 350 m.) jané kéto:
Xérxa, Fortesa, Gexha, Malésia e Vogél, Ratkoci,
Denji, Dabidoli, Gifllaku, Nagaci, Hoga e Vogél
dhe Retia. Vendbanimet té cilat jané té pérfshira
né lartésité mbidetare prej 350 — 600 m. dhe qé i
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takojné kategorisé sé& vendbanimeve kodrinore jané: Rahoveci, Drenoci, Senovci, Pastasella,
Palluzha, Kramoviku, Mrasori, Hoga e Madhe, Apterusha, Zagishti, Patogani i UI&t, Patogani i
Epérm, Nashpalla, Bratotini, Baboci, Vranjaka, Celina dhe Krusha e Madhe (edhe pse disa pjesé
té reja té vendbanimeve té kétyre fshatrave u takojné pjesés sé kategorisé sé luginave ose
rrafshinave). Vendbanimet malore shtrihen né lartésité mbidetare prej 600 — 1,000 m. Ato jané:
Zatriqi, Kazniku dhe Drenoci.?

Klima: Temperaturat mesatare vjetore né& komunén e Rahovecit jané 11.68 °C. Temperaturat

mé t& larta arrihen né muajin korrik, diku rreth 38.5 °C. Ndérsa, temperaturat mé té uléta né
muajin shkurt, -14.5 °C.

Reshjet mesatare né kété komuné jané 707.7 mm. Sa i pérket reshjeve maksimale ato arrijné
1,047.2 mm, ndérsa ato minimale sillen rreth 609.9 mm. Muaji janar shquhet me té reshura mé
té médha té déborés. Mesatarisht jané 15.7 dité me bore né komunén e Rahovecit. Ndérsa,
mesatarja vjetore me mjegull sillet prej 19.7 dité apo 5.4 %.

Né komunén e Rahovecit erérat mé sé shpeshti fyejné prej verilindjes (62 %), pastaj prej
peréndimit (50%), nga lindja (17%), nga jugu (14 %). Ndérsa, mé sé& paku fryjné nga veriu
(11.8%), dhe juglindja (4%).

Komuna e Rahovecit &shté nén ndikimin e klimés mesdhetare e cila depérton pérmes luginés

sé |lumit Drini i Bardhé. Andaj, klima éshté mjaft e buté dhe nuk ka ndryshime ekstreme né
temperaturén e ajrit gjaté vitit. 3

POPULLSIA - Bazuar né regjistrimin e fundit t& vitit 2011, komuna e Rahovecit ka gjithsej

56,208 banoré. Rezultatet e regjistrimeve té popullsisé né kété komuné pér periudhé&n 1948-
2011 jané paragitur né grafikonin 1.

Sig shihet né grafikun né vijim, q& nga viti 1948 e deri mé sot komuna e
Rahovecit ka pasur njé rritje té vazhdueshme té popullsisé. Konkrelisht prej
vitit 1948 deri né vitin 2011, kemi pothuajse trefishim € popullsisé né kété
komuné. 4

2 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq.12.
3 Plani zhvillimor kemunal Rahovec, 2011, fq. 71.

17



Strategjia e zhvillimit ekonomik lakal Z0A-2025

Graf. 1 Popullsia né kamunen e Rahovecit sipas regjistrimeve, periudha 1948-2011
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Burimi: Agjencia e Statistikave t& Kosovés: Populisia sipas vendbanimeve né komunén e Rahovecit, 1948-2011.

Dendésia: Né& komunén e Rahovecit dendésia e popullsisé éshté rreth 204 banoré né 1 km?,
bazuar né popullsiné totale té regjistruar né vitin 2011 (56,208 banoré) dhe sipérfagen e territorit
& saj (275.5 km?). Ekzistojné dallime pér sa i pérket dendésisé sé& popullsisé sipas
vendbanimeve. Né& vendbanimet g€ kan& numér mé t& madh té popullsisé edhe dendésia e
popullsisé éshté mé e madhe, ndérsa né vendbanimet gé& kané& numér mé té vogél t& popullsisg,
edhe dendésia e popullsisé éshté mé e vogél. Dendési mé e madhe kané: Krusha e Madhe (447
banoré/km?), Nushpali (344 banoré/km?), Celina (333 banoré/km?), Rahoveci (328 banoré/km?)
etj. Ndérsa, dendési mé té vogél kané vendbanimet: Saroshi (1 banor/km?), Bérnjaku (9
banoré/km?)®, Hoga e Madhe (9 banor/km?), Kazniku (19 banor/km?) etj.

Shtimi natyror: Nése e analizojmé rritien e populisisé prej vitit 1948 e deri né vitin 2011, komuna
e Rahovecit pothuajse e ka trefishuar até. Megjithaté, statistikat e viteve té fundit (2017-2019)
nga Agjencia e Statistikave té Kosovés, tregojné se kemi njé rritje t& vogél ié shtimit natyror né
vitin 2018 krahasuar me vitin 2017 (1.4%). Ndérsa, viti 2019 karakterizohet me njé rénie prej
17.8%, krahasuar me vitin paraprak.

5 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fg. 18.
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Nataliteti nuk ka pésuar as rénie e as rritie nga viti 2017 né até 2018, ndérsa vérehet njé rénie
e natalitetit prej 14.7% né 2019-tén krahasuar me 2018-t€n. Ndérsa, vérehet njé rénie e lehté e
mortalitetit né vitin 2018 kundrejt vitit 2017 (2.9%), dhe rénie mé& e madhe né vitin 2019 kundrejt

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019
Nataliteti Mortaliteti Shtimi natyror

Burimi: Agjencia e Stalistikave {& Kosovés: Populisia e Kosovés dhe shtimi nalyror né nivel 1& komunave, 2017-
2019.

Struktura gjinore: Sa i pérket strukturés gjinore né kété komung, ka pak diferencé. Sipas
regjistrimit té vitit 2011, 50.73% (28,512) jané meshkuj, ndérsa 49.27% (27,696) jané femra.

Graf. 3 Struktura gjinore e popullsisé né komunén e Rahovecit
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Burimi: ASKDATA: Popullsia e komunés sé Rahovecit sipas gjinisé 2011,
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Struktura etnike: Struktura etnike e popullsis€ né komunén e Rahovecit eshié mjaft homogiene,
meqé mbi 98% e popullsisé jané shqgiptaré. Pastaj, ashkalinj 0.72%, egjiptiané 0.53%, serbé

etnicitetet me pérgindje né pjesémarrjen totale prej 100%.

Graf. 4 Struktura etnike e popullsisé né komunén € Rahovecit

— = | — =
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55,166 A4
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Egjiptiané  0.53% 208
299
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134

Burimi: ASKDATA: Populisia e komunés sé Rahovecit sipas elnicitetit 2011.

Struktura religjioze: Edhe struktura religjioze e popullsisé né komunén e Rahovecit &shté mjaft
homogjene, meqé mbi 99% e popullsisé i takojné besimit islam. Besimit ortodoks 0.24%, besimit
katolik 0.16%. Prej gjithsej té regjistruarve, 0.31% nuk jané deklaruar apo u takojné besimeve
tiera. Mé gjerésisht shih figurén né vijim, ku jané paragitur grafikisht religjionet pérkatés me
pérqindje né pjesémarrjen totale prej 100%.

Graf. 5 Struktura religjioze e populisisé né komunén e Rahovecit

| ~=——
Muslimané 99.29%
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B e _ e
Katoliké 0.16% 0.31% Tiera
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Burimi: ASKDATA: Popuiisia e komunés sé Rahovecit sipas religjionit 2011.

20



Strategjia e zhillimit ekanomik lokal 2021-2025

Struktura moshore: Sic shihet né figurén 5, komuna e Rahovecit ka strukturé moshore
relativisht t& re. Rreth 50% e popullsisé jané nén moshén 24 vjegare. Ndérsa vetdm 5.96% i
takojné& grupmoshave jo aktive pér puné, prej 65 e tutie. Mé gjerésisht, pér secilén grupmoshg,
shih figurén né vijim ku jané paraqitur edhe me pérqindje.

Graf. 6 Struktura moshore e popullsisé né komunén e Rahovecit

| 04 W 5.9 B 10-14 W 15-19 @ 20-24 W 25-29 M 30-34 W 35-39 W 40-44
W 45-49 W 50-54 H 3559 W 60-64 W 65-62 ™ 70-74 W 75.735 W BO+

4.10% 2.62% | 2.14%

Burimi: ASKDATA: Popullsia e komunés s& Rahovecit sipas grupmoshés 2071.

VENDBANIMET - Komuna e Rahovecit ka gjithsej 36 vendbanime. Gjashtémbédhjeté
vendbanime té& komunes sé Rahovecit kané mé shume se 1,000 banoré. Qyieti | Rahovecit si
vendbanim ka numrin mé té madh té popullsisé (15,892), krahasuar me vendbanimet tjera.
Megjithat&, duhet theksuar se mbizotéron shtrirja e popullsisé né zona rurale (71.7%), ndérsa,
né zoné urbane jetojné vetém 28.3% e tyre.

Numri i ekonomive familjare sillet prej 1 (Sarosh) deri né 2,840 (qyteti i Rahovecit). Gjithsej jané
té regjistruara 8,221 ekonomi familjare. Mé gjerésisht, shih tabelén né vijim.
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Fig. 4 Pamje e qytetit t&€ Rahovecit

[T y -

Tab. 1 Popullsia e komunés s& Rahovecit sipas vendbanimit dhe ekonomive familjare

Nr. VENDBANIMI POPULLSIA EXONOMITE . yeunsaNIMI  POPULLSIA ERONOMITE

FAMILJARE FAMILJARE

1 Rahovec 15,892 2,840 19  Polluzhé 808 91
2 Krushé e Madhe 4,473 629 20 Dabidoi 799 91
3 Ratkoc 37 526 21 Reljd 771 107
4 XErxd 3.184 439 22 Nagavc 743 110
5 Radosté 2,346 300 23 Petkovig 731 85
[+ Bellacrké 2270 318 24  Senoc 687 S0
7 Opterushé 1.911 249 25  Gexhe 60 88
8 Celing 1,903 245 26 Zogishié 659 109
9 Dejré 1.757 205 27 Zatrq 535 55
10 Drenoc 1,587 212 28 Patagan i Epérm 533 78
11 Gifllak 1,292 164 29  Bralotin 396 52
12 Brestove 1.288 187 30 Retie Ulst 234 36
13 Hogé e Vogél 1.166 168 31 Nushpal 220 37
14 Kramovik 1,125 130 32 Mrasor 191 28
15 Palagani Ulét 1,077 139 33 Kaznik 164 22
16 Pastasellé 1,011 127 34  Hegé e Madhe 124 27
17 Sapniq 996 134 35  Bérnjak 40 5
18 Vrajaké 838 97 36 Sarosh 3]

Gjithscj 56,208 banoré dhe 8,221 ekonomi familjare

Burimi: ASKDATA: Popullsia e kormunés sé Rahovecit sipas vendbanimit dhe ekonomive familjare 2011,
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Vendbanimet sipas madhésisé demografike né komunén e Rahovecit mund té kategorizohen si
né figurén né vijim.

Graf. 7 Kategorizimi i vendbanimeve ne komuné&n e Rahovecit
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Vendbanimet sipas madhésisé demografike né komunén e Rahovecit mund té kategorizohen si
né figurén né vijim.

Tab. 2 Klasifikimi i vendbanimeve né komunén e Rahovecit sipas kategorizimit né figurén 4a.

" Deri “'*"j:] 500-999 1,000-1999  |52,000-4 999 Mbi 5000
banore banoré banore ¥ 1"“ 4 banare
Sarosh Patagan | Epérm Pastasellé Bellacrké Qyteti | Rahovecit
Bérnjak Zatrig Patacan | Ulet Radosté
Hogé e Madhe Zogishtd Kramovik Xérxé
Kaznlk Gexhé Hogé e Vogél Ratkoc
Mrasor Senocc Brestovc Krushé e Madhe
Nughpal Petkoviq Cifllak
Reti e Utét Nagavc Drenoc
Bratotin Retijé Dejné
Dabldol Celing
Polluzhé Opterushé
Vrajaké
Sapnig
\.. AN AN AN J\ J

Burimi: ASKDATA: Popuiisia e komunés sé Rahovecit sipas vendbanimit, 2011.

Né vijim éshté paragqitur grafikisht, numri i popullsisé sipas vendbanimeve, bazuar né regjistrimet
1948-2011.
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Graf. 8 Regjistrimi i populisisé sipas vendbanimeve, 1948-2011
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Burimi: ASKDATA: Popuilsia e komunés sé Rahovecit sipas vendbanimil, 1948-2011.

Sig shihet né grafikonin mé lart, t& gjitha vendbanimet e komunés sé& Rahovecit kané rritie té
popullsisé prej vitit 1948 né até 2011, pérve¢ vendbanimet: Kaznik, Hogé e Madhe dhe Sarosh,
té cilat kané pésuar rénie té dukshme. Bazuar né pérgindjen e rritjes prej vitit 1948 né até 2011,
rritje mé té madhe kané shénuar vendbanimet: Cifllak, Xérx&, Patagan i Ulét dhe Nushpal. Pastaj
vendbanimet: Senoc, Kramovik, Bellacrké, Krushé e Madhe, Drenoc, Dabidol, Celiné etj.
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MIGRIMI - &shté 1évizja e njerdézve nga njé vend né tjetrin me géllime t& ndryshme si vendosja
e pérkohshme ose e pérhershme. Migrimi &shté mé shumé se rritja ose zvogélimi i njerézve qé
jetojné né njé vend t& caktuar. Ai ndikon né ndikon né kulturén, stilin e jetés dhe q&ndrimin
politik té njé kombi.

Té& dhénat dhe statistikat nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés tregojné se né& komunén e

Rahovecit ekziston njé rritie e vazhdueshme e migrimit kombétar dhe ndérkombétar. Mé
konkretisht, shih tabelat né vijim. . |

y
|,
)]

Tab. 3a Migrimi kombétar n& komun&n e Rahovecit, periudha 2017-2019

Migrimi kombétar 2018 2019
179 161 164

Imigrimi

\

o
.1
'\.-

Emigrimi 277 263 268
Bilanci i migrimit - - .
kombetar &S 102 13

Tab. 3b Migrimi ndérkombétar né komunén e Rahovecit, periudha 2017-2019

Migrimi

ndeérkombétar
L e Rty

Imigrimi 75 87 78
Ernigrimi 879 1,696 2012
Bilanci I migrimit i 3 .
ndétkombétar 804 1609 2024

Burimi: ASKDATA: Gjithsej popullsia e Kosovés dhe migrimi pér vitin, 2017 - 2019.
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ARSIMI - luan njé rol t& madh né zhvillimin e shogérisé né botén moderne dhe t& industrializuar.
Njerézit kané nevojé pér njé arsimim té miré pér t& gené né gjendje t&€ mbijetojné né mjedisin
konkurrues. Shogéria moderne bazohet né njeréz qé kané standarde té larta jetese dhe njohuri
qé u lejon atyre t& zbatoiné zgjidhje mé t& mira pér problemet e tyre.

Arsimi éshté institucion shoqéror pérmes té cilit shoqéria u siguron anétaréve té saj njohuri te
réndésishme, duke pérfshiré faktet themelore, aftésité e punés dhe vierat € normave kulturore.
Njé nga pérfitimet mé té réndésishme 1é arsimimit &shté se ai pérmiréson jetén personale dhe
ndihmon shogériné té funksionojé mé miré. Duke ofruar arsimim, varféria mund té zhduket dhe
gdo person mund té japé kontributin e tij né zhvillimin e vendit.

Arsimimi i fugizon té gjithé. Pra, arsimimi i miréfilli€ ndikon né zbutjen e varférisé, rritien e
sigurisé, zhvillimin e tregtisé, vénien e rendit dhe rregullit, respektimin e ligjit, fugizimin e gruas,
pérmirésimin e pjeséve me té dobéta ekonomike té shogérisé et).

Rrjedhimisht, arsimi ndikon né krijimin e njé shogérie mé té miré. Mungesa e arsimimit krijon
probleme si bestyinité, dhuna né familje, shéndeti i dobét dhe standarde t& dobéia té jetesés.
Arsimimi sjell mundési t& barabarta pér burrat dhe graté dhe njerézit e arsimuar do té jené né
gjendje t& krijojné njé shoqéri mé té miré. Pra, pa njé sistem té& géndrueshém arsimor, nuk mund
té formohet njé shogéri e miré.

Arsimi éshié pjesé integrale e shoqérisé njerézore. Si pasojé e mos arsimimit [indin probleme t&
shumta sociale si shéndet i dobét, konflikt i brendshém, standard i dobét jetese etj. Arsimimi
ndihmon njerézit té gjejné njé zgjidhje mé té miré per problemet e tyre. | lejon njerézit t& kuptojné
vlerén e vérteté té kontributit dhe té ndihmojné té béhen shtylla kurrizore e shogérisé. Po ashtu,
duhet theksuar se arsimimi inkurajon inovacionin dhe krijimtaring.

Pa njeréz té arsimuar, bota nuk
mund té béhet me e miré. Kjo
éshté arsyeja pse nevojitet
arsimim i miréfillté pér ta kthyer
botén né njé vend mé {& miré.
Andaj, themi se njé vend gé té
evoluojé, duhet té keté sistem
té q&ndrueshém arsimor.
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Sistemi arsimor né Kosové: Q& nga viti 2002, sistemi arsimor né Kosové éshté duke
funksionuar sipas modelit 5+4+3, Sipas kétij modeli: 5 vite jané né arsimin fillor, pastaj vazhdohet
me 4 vite t& shkollimit t& mesém té ulét dhe 3 apo 4 vite té shkollimit t& mesém {& larté.

Rrijedhimisht, edhe struktura organizative e sistemit arsimor né komunén e Rahovecit &shté e
organizuar né tri nivele: arsimin fillor (klasét | — V), arsimin e mesém té ulét (klasét VI - 1X) dhe
arsimin & mesém té larté (klasét X — XlI).

Né komunén e Rahovecit arsimi @shté i organizuar né 39 objekte shkollore, té cilat jané shkolla
amé dhe paralele t& ndara dhe njé (1) cerdhe publike {Gerdhja Tulipanét).

Hapésirat shkollore jané té mjaftueshme pér nxénésit, pér shkak se né vitet e fundit jané ndértuar
objekte té reja shkollore, sig jané objekti i ri i shkollés né Kramovik, objekti i ri i shkollés né&
Opterushé. Po ashtu, jané n& pérfundim e sipér pér t'u véné né funksion n& muajin shtator 2021
edhe 5 objekte t& reja shkollore, e ato jané: objekti i ri i Shfmu "Sadedin Hajda" né qytet, objekti
i ri i Shfmu “Heronjté e Kosovés" né Hogé t& Vogél/Brestoc, objekti i ri i Shfmu “Haki Stérmillf"
né Retiié, objektiirii Shimu “Liria" né Fortesé dhe objekti i ri i Shimu “Mifaim Krasniqi' né Kaznik.

Kushtet infrastrukturore té& objekteve shkollore jané pérmirésuar dukshém viteve té fundit, sepse
né periudhén 2018 - 2020 nga komuna e Rahovecit jané béré investime né riparimin e objekteve
shkollore, &shté béré investim né instalimin e ngrohjes gendrore né shtaté (7) shkolla né tri vitet
e fundit. Né dy (2) shkolla jané zbatuar masat e efigiencés sé energjisé dhe komuna ka siguruar
pérkrahje nga Fondi i Kosovés pér Efigiencé té Energjisé edhe pér dhjeté (10) shkolla té tjera,
projekte té cilat pritet té realizohen gjaté kétij viti dhe vitit 2022.

Arsimi parashkollor dhe parafillor: Studimet tregojné se arsimimi i hershém cilésor, ndikon
né performancé mé té miré mé voné né jeté, si né sfera shoqérore po ashtu edhe akademike.
Personat e tille armjné rezultate mé té larta né testimet e standardizuara, jané mé té rregulit né
mésime, jané mé té disiplinuar etj.

Pérveg pérfitimeve té dukshme pér secilin fémijé, studime & shumta kané treguar gjithashtu se

programet e arsimimit té fémijérisé s€ hershme sigurojné njé pérfitim ekonomik edhe pér
shogériné.

Sipas t& dhénave dhe statistikave nga ASK, né komunén e Rahovecit ka njé ¢erdhe pér fémijét
e moshés nén 5 vjet. Megjithaté, duhet theksuar se né shumicén e shkollave fillore né vend
ofrohet arsimim njévjegar parashkollor pér fémijét e moshés 5 dhe 6 vjecare.

Burimi i njéjté qet né pah njé numér té vogél qé kané vijuar arsimin parashkolior. N& vitin
2017/2018 kané vijuar 39 fémijé, né vitin 2018/2019, 31 fémijé. Ndérsa, vérehet njé rritie prej
74% né vitin vijues (2019/2020), ku kané vijuar mésimin 54 femijé.
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Me ndértimin e gerdhes sé re pér f&émijé dhe vénien e saj né funksion mé 1 dhjetor 2020, numri
i fémijéve qé vijojné edukimin parashkollor éshté rritur nga 54 né 120 fémijé dhe kjo tendencé e
rrities vazhdon. Numri i fémijéve qé do té pérfshihen né edukimin parashkollor né gerdhe pér
mashat 0 - 5 vjeg do té trefishohet, pér arsye se Komuna e Rahovecit i ka gati afér finalizimit 3
objekte té reja t& cerdheve, né Krushé t& Madhe, Xérx€ dhe Ratkoc. Sipas dinamikés sé

realizimit t& kétyre projekteve, né shtator té vitit 2021 kéto 3 objekte t& cerdheve do té
funksionalizohen.

Arsimin parafilior e kané ndjekur mesatarisht 838 nxénés pér periudhén 2017-2020. Mirépo, te
ky nivel arsimi vérehet njé rénie mesatare vjetore prej 2.3% pér periudhén e lartcekur.

Arsimi i mesém i ulté: K&té nivel arsimi né periudhén 2017-2020 e kané ndjekur mesatarisht

7,228 nxénés. Edhe te ky nivel arsimi vérehet njé rénie mesatare vjetore prej 3.6% pér periudhén
2017-2020.

Arsimi i mesém i larté: K&té nivel arsimi né periudhén 2017-2020 e kané ndjekur mesatarisht

2,010 nxénés. Kétu ka njé mé rénie mé té dukshme mesatare prej 13.1% pér periudghén 2017-
2020.

Graf. 9 Numvri i nxénésve né institucionet publike parauniversitare, 2017-2020
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Burimi: ASKDATA: Numri i nxénésve né institucionet publike parauniversitare, 2015-2020.

Sig shihet né grafikun e mésipérm, te té gjitha nivelet e arsimit né komunén e Rahovecit, ka
rénie mesatare nga viti né vit pér periudhén & analizuar. Arsyet kryesore t& késaj rénie jané:
migrimi i familjeve jashté vendit dhe rénia e natalitetit.

28



Strategjia e zhwillimit ekonemik Iskal 2021-2025

Gjaté vitit 2019 jané ndaré 95 bursa nga komuna e Rahovecit pér studentét e universiteteve
publike, pér dallim me vitin paraprak qé ishin ndaré 63 bursa. Pra, ka njé rritje prej 50% nga viti
2018 ne até 2019.8

Bazuar né t& dhénat nga ASK (periudha 2017-2020), numri mesatar i personelit né arsimin publik
pér kété periudh& éshté 847. Prej tyre mesatarisht 730 jané mésimdhénés. Ndérsa, numi
mesatar | nxénésve pér periudhén 2017-2020 éshté 10,118. Rrjedhimisht, raporti
nxénés/mésimdhénés (edukator) éshté 14.

Hulumtimi i vitit 2011 nga ASK mbi popullsing e moshés 10 viege e mbi, sipas nivelit t& arsimimit
dhe njohjes s& shkrimieximit, get né pah se pjesa dérrmuese e popullsisé sé& komunés sé
Rahovecit kané té parfunduar shkollimin e mesém té ulté (45%), pastaj até fillor (21.6%), te
mesém té laré (17.6%). Prej tyre té diplomuar rezultuan 4.9%, ndérsa me studime postdiplomike
vetém 0.3%. Prej gjithsej té anketuarve, 10.6% e tyre nuk kané& pérfunduar asnjé lloj niveli t&
arsimimit. Prej respodentéve qé nuk kané pérfunduar asnjé lloj shkollimi, 59.5% e tyre jané
deklaruar se diné shkrim dhe lexim dhe 40.5% e tyre jané deklaruar se nuk diné.

Sa i pérket pérgindjes sé shkollimit t& nxénésve né komunén e Rahovecit, nga raportet q& ka
DKA, pérgindja e shkollimit t& nxénésve, né krahasim me ata qé braktisin shkollimin &shte 99%.
Kétu nuk llogaritet braktisje e shkollimit pér fémijét/nxénésit, té cilét sé bashku me familjet e tyre
migrojné jashté vendit.

Nuk duhet 1éné anash faktin se Marréveshja e Stabilizim - Asocimit (MSA) pércakton kornizén e
bashképunimit t& Kosovés me Bashkimin Evropian (BE) pér ngritjen e cilésisé sé arsimit né té
gjitha nivelet, me qéllim t& pémirésimit t& shkathtésive, punésueshmérisé, périshirjes sociale
dhe nxitjes sé zhvillimit ekonomik. MSA i kushton kujdes té veganté bashképunimit pér arritjen
e gjithépérfshirjes dhe barazisé né arsim, me theks t& veganté, gjining, pérkatésiné etnike dhe
fetare, si dhe personat me aftési t& veganta. Pritet g& bashképunimi né mes té BE-s& dhe
Kosovés t& merr formén e asistencés teknike pér jel&simin e masave & cakiuara i€ Planit
Strategijik t& Arsimit né Kosové (PSAK-ut).

Rriedhimisht, komuna e Rahovecit duhet t& pérgendrohen né pérmirésimin e kushteve pér
zhvillim t& arsimit para fillor, fillor dhe t& mesém. Duke béré rregullimin e infrastrukturés sé
nevojshme shkollore, hapjes s& shkollave profesionale, pérmirésimin e cilésisé né arsim,

& Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2019. Komuna e Rahovecit, fq. 3.
7 Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2023, fq. 11.
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monitorimin e procesit arsimor. Po ashtu, duhet béré pérzgjedhien meritore té stafit arsimor dhe
menaxherial, si dhe pérpjekjen né ngritjen e kapaciteteve t& vazhdueshme té kuadrit arsimor.

SHENDETESIA - Né praktikat e vendeve t& zhvilluara, komunat jané pérgjegjése pér ofrimin e
kujdesit shéndetésor dhe shérbimeve sociale me cilési té larté pér té gjithé ata qé kané nevojé
pér to, pavarésisht moshés dhe diagnozés. Ndérsa, shieti &shté pérgjegjés pér sigurimin e
kornizés me kushte té& barabarta pérmes legjislacionit dne kornizave financiare. Pérveg késaij,
shteti mban pérgjegjésiné e ushtrimit t&€ mbikéqyrjes dhe kontrollit.

Qeveria e Republikés sé Kosovés né kuadeér té listés prioritare té
projekieve ka inkorporuar edhe projektin pér fuqgizimin e
infrastrukturés né kujdes parésor. Veprimtaria e kujdesit parésor
shéndetésor pérfshin promovimin shéndetésor, parandalimin,
zbulimin e hershém, diagnostikimin, mjekimin dhe rehabilitimin gé
kané € béjné me sémundiet, ¢grregullimet dhe IEéndimet, pérfshiré
kujdesin dentar dhe ndérhyrjet e vogla kirurgjike mbéshtetur né
konceptin e mjekésisé familjare.®

Neé komunén e Rahovecit shéndetésia éshié e organizuar né sektorin publik, ku ofrohen
shérbime té nivelit parésor, dhe né sektorin privat i cili ofron shérbime parésore (& lEmive &

specializuara mjekésore. Né sektorin publik, kujdesi primar shéndetésor éshté i organizuar né
16 objekte shéndetésore si né vijim:

* 1 Qendér Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF) - né qytetin e Rahovecit.

s 7 Qendra t& Mjekésisé Familjare {QMF) né: Ratkoc, Bellacerké (Fortesg), Cifilak,
Drenovc, Krushé e Madhe, lagjja e Arave dhe Apterush.

¢ 7 Ambulanca té Mjekésisé Famijare (AMF) né: Lagja e Eperme, Hoge e Madhe, Zagisht,
Bresioc, Radoste, Polluzhe dhe Xerxe.

o 1 Qendér pér Puné Sociale (QPS).

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF) né Rahovec, si bartése e kujdesit primaré,
éshté e vendosur né gytetin e Rahovecit dhe ka gjendije fizike té kénagshme. Kjo gendér mbulon

8 Po aty.
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me shérbime territorin e Rahovecit dhe fshatrat pérreth.? Gjithsesi duhet theksuar se né vitin
2020 &shté béré pérurimi i objektit té ri t& QKMF né Rahovec, i cili éshté modern dhe i plotéson
t& gjitha kushtet p&r shérbime ndaj qytetaréve. U ndériua QMF né Cifllak dhe jané duke vazhduar
punimet né ndértimin e QMF-s& né Opterushé, e cila pritet & pérfundojé né maj t& kétij viti."

Numvi i t& punésuarit né Qendrat e Mjekésisé Familjare sipas profesioneve né komunén e
Rahovecit né vitin 2019 ishte pér 12.4% mé i larté se né dy vitet paraprake. Konkretisht, kjo
komuné ka t& punésuar gjithsej 145 punétoré shéndetésoré. Prej tyre, 45 mjeké, 71 infermieré
dhe 29 punétoré si personel administrativ dhe teknik."

Grafiku né vijim tregon se numri i vizitave t& pérgjithshme né QMF né komunén e Rahovecit ka
pésuar rénie prej 28.6%. Nése krahasohet viti 2018 dhe 2019, vérehen ndryshime né géllimin e
vizitave mjekésore sipas kategorive.

Po ashtu, nése e analizojmé numrin e pérgjithshém té vizitave mjekésore né QMF me numrin e
pérgjithshém té populisisé né kété komuné, rezuiton se mesatarja e vizitave mjekésore vjetore
pér person éshté meth 4 heré. Mé gjerésisht, shih informatat e prezantuara né grafikun né vijim.

2 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2011-2020, fq.100.
10 Raporti vietor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fg. 6, 26.
1 ASKDATA: Té punésuarit né Qendrat e Mjekésisé Familjare sipas profesioneve, 201 7-2019.
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Graf. 10 Krahasim i numrit té vizitave né Qendrat € Mjekésis€ Familjare sipas kategorive, 2018-
2019

2018 2019
Vizitat né Qendrat e Mjekésisé Vizitat né Qendral e Mjekésisé
Familjare Familjare
familjare
—_ | -455%_] lnteﬁrvgnime_ dhe 515% Ty, 100,280
I sherbime tiera BT AR
3307 2% | Laborator J 2 a7
Sherbime
11.422 e X F1.543
42% . stomatologjike '5 £
272,658 .284% 194,766

Burimi: ASKDATA: Numri i vizitave né Qendrat e Mjekésisé Familjare, 2018-2019.

Sa i pérket sémundjeve té regjistruara né té dhénat dhe statistikat @ ASK-sé pér kété komung,
del se 98.6% e té anketuarve kané raportuar raste té sémundjeve té ndryshme ngjitése (2016),

mesatarisht 1% e tyre sémundje malinje (2017-2019) dhe mesatarisht 0.4% e tyre sémundje té
tuberkulozit (2018-2019).

Né vitin 2020 é&shié furnizuar QKMF-ja me pajisje moderne t&é EHO-sé&, pér Radiologii,
Gjinekologji dhe Urologji. Po ashtu, pritet sé shpejti té furnizohet edhe me Mamografi dhe
Ortopan.'® Ndérsa, gjaté vitit 2019 éshté renovuar ndértesa e QPS-sé."3

MIREQENIA SOCIALE - Sistemi i mirégenies sociale &shté njé rrjet programesh i krijuar pér
té ndihmuar banorét e nje vendi né faza té ndryshme té jetés sé tyre. Ky sistem lind nga
pérpjekjet e geverisé ose organizatave pér t& siguruar mirégenie sociale. Eshté njé proces i
vazhdueshé&m qé synon té kujdeset pér nevojat specifike té shoqérisé. Pérmes programeve té
miréqenies sociale, qytetarét mbrohen nga pasigurité e ndryshme té jetés.

2 Raporti vietor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fq. 6.
'3 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2019. Komuna e Rahovecit, fg. 24.
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Né komunén e Rahovecit ka disa shérbime sociale gé u ofrchen banoréve, por ka edhe disa
tjera g& u mungojné atyre. ™

Qendra pér puné sociale: Né komunén e Rahovecit funksionon Qendra pér puné sociale e cila
merret me ¢éshiie té réndésishme sociale si¢ jané: banimi social, shéndeti mendor, shiresat

ndryshme té shoqérisé duke pérfshiré té moshuarit, integrimin e personave me grregullime té
ndryshme etj.

Banesat sociale kolektive: Shérbejné pér familjet e pastrehé qé& jané njékohésisht raste té
rénda sociale. Kéto banesa tanimé jané ndértuar né shumicén e komunave t& Kosovés. Komuna
e Rahovecit ka nj& numér té konsiderueshém té familjeve t& pastreh&, andaj ka nevojé pér
ndértimin e kétyre banesave. Ekziston njé ndértesé sociale né dalje t& Rahovecit, rrugés pér
fshatin Brestove, por gé ende nuk éshté e funksionalizuar.

Qendra e shéndetit mendor: Edhe kjo Qendér éshté e njé réndésie 1€ vecanté marré pér bazée
personat me nevoja té veganta, té cilét kané nevojé pér trajtim né kété lloj gendre. Duke marre
pér bazé faktorét e ndryshém relevanté qé kané ndikuar né gjendjen psiko-fizike t& populiatés

si pasojat e Iuftés, varféria dhe problemet e shumta familjare, edhe komuna e Rahovecit ka
nevojé pér njé gendeér & tillé.

Qendra pér té moshuar: Né komunén e Rahovecit ekziston gendra pér persona té€ moshuar po
kijo gendér éshté né gjendje jo té pérshtatshme pér shfrytézim dhe nuk i plotéson kérkesat e
késaj shirese té shogérisé. Megjithaté, éshté duke vazhduar ndértimi i shtépise pér té moshuar
pér géndrim ditor mbi gytetin e Rahovecit. Né kété qendér parashihet té ket& njé salle kolektive
pér géndrim dhe aktivitete, dhoma pér té pushuar, tarracé etj.'”

Shtépia integruese: Konsiderohet si vendbanim i pérkohshém pér personat me probleme
mendore, zakonisht deri né gjashté muaj, ku aty riaftésohen pér t'u rikthyer né familje dhe pér
t'u ri-integruar né shoqéri. Edhe kjo lloj shtépie mungon né keamunén e Rahovecit.

Shtépia edukuese: Eshté njé institucion né t& cilin vendosen fémijét pas shqyrtimit t& masés
nga ana e gjykatés apo organit t& kujdestarisé. Po ashtu, pér dérgimin e té miturve me
grregullime né sjellje ose sjellie jo sociale. Sigurisht qé njé shtépi e késaj natyre i duhet gdo
komune. Kjo shtépi mungon né komunén e Rahovecit.

'4 Pérpunuar nga: Plani zhvilimor komunal Rahovec, 2013-2023, fq. 32-33.
15 Raporti vietor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fq. 8.
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Te dhenat nga Qendra pér Puné Sociale né
komunén e Rahovecit lidhur me numrin e
popullsisé me asistencé sociale, familjeve dhe
kryefamiljaréve néna me asistencé sociale,
paragesin njé shkalleé té larté t€ varférisé
ekstreme. Sipas kétyre t& dhénave rezulton se né
komunén e Rahovecit ekzistojné 2,581 persona
apo 590 familje g& jetojné me asistencé sociale,
qé nénkupton se kjo pjesé e popullsisé jeton né
varféri  ekstreme. Ndérkaq, varféria e
pérgjithshme pérfshin njé pérgindje mé té madhe
té popullsisé. Me shkallé mé té larté té varférisé éshté e prekur gjinia mashkullore (75%), kurse

me asistencé sociale 25% jané kryefamiljare néna. Kjo shkallé e larté e varférisé shtrihet né teré
territorin.

Mé konkretisht, vendbanimet qé kané pérgindje mé € vogél té populisisé me asistencé sociale
jané: Bellacerka, Nashpalli, Radosti, Sapniqgi, Zoqishta, Palluzha, Krusha e Madhe, Kramoviku,
Brestovci dhe Bratotini. Ndérsa vendbanimet me pérgindje mé té madhe té popullsisé me
asistencé sociale jané: Kazniku, Senoci, Zatrigi, Petkovigi dhe Dabidoli.®

Ndérsa, té dhénat e fundit nga ASK pér vitin 2020 (TM1-TM3) tregojné se né komunén e
Rahovecit jané mesatarisht 2,672 persona apo 639 familje té cilat kané pérfituar nga skema e
ndihmés sociale. Kétu vérejmé njé rritje prej 8.3% nga té dhénat e prezantuara mé herét.

Vien té theksohet se né vitin 2019, komuna e Rahovecit s& bashku me Shoqatén “Jetimét e
Ballkanit' ndértuan teté (8) shtepi pér familjet né nevojé. v’

'8 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 26.
7 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2019. Komuna e Rahovecit, fq. 3.
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TREGU | PUNES - N& vijim jané pérmbledhur disa statisitka t& pérgjithshme mbi tregun e
punes né Kosove.

Graf. 11 Statistikat e tregut té punés, 2019

v

Shkalla e pjesémarrjes
né fuginé ekonomikisht 488,485 Fuqia ekonomikisht aktive
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Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés: Vjetari Statistikor i Republikés sé Kosovés 2020, fq. 15.

Si¢ shihet né grafikun e mésipérm, fugia ekonomikisht aktive pér vitin 2019 ishie 488,485
persona. Rrjedhimisht, shkalla e pjesémarrjes né fuginé ekonomikisht aktive pér vitin 2019
rezultoi 40.5 %. Ndérsa, fugia ekonomikisht jo aktive pé&r vitin 2019 ishte 718,321 persona qé
rezultoi né 59.5 % shkallé té pjesémarrjes né fuginé ekonomikisht jo aktive pér vitin 2019.

Po ashtu, t& dhénat nga ASK, tregojné se né vitin 2019 ishin t& punésuar 363,180 persona, ge
rezultoi né 30.1% shkallé t& punésimit. Po né té njéjtin vit t& papuné ishin 125,305 persona, pra
shkalla e papunésisé sillej rreth 25.7%.

Hulumtimet e ndryshme kané treguar se shkalla e papunésisé né komunén e Rahovecit éshté
mijaft e larté, rreth 28.4%. Vlerésohet se rreth 80% e té papunéve jané té papuné afatgjaté (pér
mé shumé se 12 muaj).'®

18 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2013-2023, fq.33.

a5



Strateqyia e zhvillimit ekanemik lokal 2021-2025

Numri i personave kontributdh&nés né Trustin pensional né vitin 2019 ishte 8,668. Rreth 12.8%
mé shumé se né vitin paraprak.'®

SHERBIMET ADMINISTRATIVE - Komuna e Rahovecit ka gjithsej 12 drejtori té cilat jané

prezantuar detajisht te skema organizative e komuné&s (shinh Shtojcén). Sipas statistikave té
institutit GAP, né& vitin 2019 ishin i€ punésuar 161 persona si shérbyes civilé. Rreth 6.6% mé
shumé se né vitin paraprak.

Sipas Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Ligji Nr. 03/L-040, Komuna &shté pérgjegjése kryesisht per
ofimin dhe kryerjen e shérbimeve primare ndaj qytetaréve. Si rezultat, komuna e Rahovecit i

ofron té gjitha shérbimet dhe merr pérgjegjésité e pércaktuara nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale
Ligji Nr. 03/1.-040.

Qytetaréve té komunés sé Rahovecit pérveg qé u ofrohen shérbime t€ mira né komung, atyre
qé nga viti 2020 u ofrohen edhe shérbime elektronike népérmjet u E-kioskut.

Gjithashtu, gjaté vitit 2019 éshté riorganizuar administrata dhe éshté hapur sporteli i veganté pér
mérgimtarét.2°

INFRASTRUKTURA - Mirémbaijtja e infrastrukturés publike mbetét njé ndér sfidat kry ’s
komunave. Ato jané& pérgjegjése pér mirémbajtjen, organizimin, operimin dhe zhvillimir]ié
)

. 1
rrugor té tyre. 'ﬁ B
Rrugét: Nése analizohet niveli i mbulushmérisé sé sipérfages s& komunés sé Raho{ﬁ%kﬂ»e

rrugé té te gjitha kategorive, del se ato shtrihen né gjithsej 157.1 km. H:!*l ! 4

Komuna e Rahovecit karakterizohet me lidhje shumé-ﬁé mira té komtinii{eiéi
ndihmojné zhvillimin e transportit t& udhétareve dhe te'mallrave. Shtrirja.e“

kryesisht né pjesén qendrore dhe peréndimore té kor@_@s. ia ka shtuar Endé%késaj
hapésiré.

Né komunén e Rahovecit ekzistojné katér kategori té rrugéve (sipas klasifikimit né Kosové),
duke filluar prej rugéve magijistrale e deri tek ato té pa kategorizuara.

19 |nstituti GAP. hitps:/fwww_komunat.institutigap.org/Stalistics/index/1-16/271-27 1/y-y
2 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2019. Komuna e Rahavecit, fg. 4.
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Rrieta e rrugéve né komunén e Rahovecit pérbéhet nga:
* Rrugét magjistrale: M9.1 Gjakové-Prishting

« Rrugé regjionale: R107 Prizren-Gjakové, R117 Rahovec-Suhareké, R111 Xerxé-Ratkoc-
Kramovik, R204 Rahovec-Krush& e Madhe, R110 Malishevé-Rahovec-Xerxé

¢ Rrugé lokale: Rrugét té cilat i lidhin 34 komuna kadastrale me gjithsej 36 vendbanime, duke
pérfshiré edhe rrugét geé lidhin lagjet mé té& réndésishme té vendbanimeve

« Rrugé té pa kategorizuara: Lidhin lagjet e fshatit si dhe t& gjitha hapésirat né té cilat
zhvillohen aktivitete socio-ekonomike.?!

Ato shtrihen né gjithsej Né 297.6 km rrugé. Nga ky total, rrugé magijistrale jané 6.2 km (2.1%),
rrugé regjionale 64.3 km (21.6%), rrugé lokale 114 km (38.3%), rrugé urbane 30.6 km (10.3%)
dhe rrugé té pa kategorizuara jané 82.5 km (27.7%).

Graf. 12 Rrjeta e rrugéve né komunén e Rahovecit

@ % v

Rrugé magjistrale Rrugé regjionale o e ! o
6.2 km; .5 ha 643 km; 38.5 ha - ;
e Rrugé pa kategorizuar e 3 = > :

825 km; 363 ha

Rrug&urbane
30.6 km; 209 ha Rrugé lokale

114 km; 56.9 ha

Burimi: Pérpunuar nga: Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2013-2023, fq.102.

21 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2013-2023, fg.101.
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Rruga magjistrale konsiderohet e miré. Rrugét regjionale, lokale dhe urbane konsniderohen
mesatarisht t& mira. Ndérsa, rrugét e pa kategorizuara vlerésohen si jo 1& mira. Vlerésohet se
94 4% e populisisé né komunén e Rahovecit kané qasje né rrugé té asfaltuar.?

Gjaté vitit 2020 jané ndértuar trotuare né disa vendbanime t& komunés sé& Rahovecit si né qytetin
e Rahovecit, Drenoc, Malési e Vogél, Ratkoc, Opterushé, Celiné dhe Sapniq. Gjithashtu,
ndértimi i rrugés né fshatin Zaqisht &€shié né pérfundim e sipér. Jané duke vazhduar edhe
punimet né rrugén Xérxé-Sapnig-Ratkoc si dhe segmentin Sapnig-Nashpall.Z® Duhet theksuar
se njé ndér sukseset mé té médha té komunés éshié edhe vazhdimi i projektit té rrugés katér
shiritore nga Rahoveci né Xérxé, kanali atmosferik né gytet si dhe tre udhékryget me semaforé
té rinj.24

Njé ndér projektet madhéshtore t& komunés s& Rahovecit éshté edhe projektimi i Sheshit
Qendror t&€ Qytetit nga arkitekté t& njohur ndérkombétaré, té cilét i kané dhéné qytetit té
Rahovecit njé dizajn ikonik dhe shumé funksional sig kané kérkuar veté qytetarét.

Rrjeti hekurudhor: Rrjeti hekurudhor né komunén e Rahovecit Eshté i karaktent regjional dhe
ka shtrirje né pjesén peréndimore t& komunés sé Rahovecit (Lidhé komunat: Prizren, Rahovec,
Kling, Fushé Kosové). Kjo linjé hekurudhore &shté njé binaréshe dhe ka gjatési prej 10.4 km.
Gijithsej 12 komuna kadastrale preken nga rrjeti hekurudhoré apo kané qasje té drejtpérdrejté
né té. Ato jané: Mrasori, Kramoviku, Cifilaku, Dabidoli, Dejna, Ratkoci, Radosta, Gexha, Xérxa,
Bellacerka,Celina dhe Krusha e Madhe. Shprehur né pérgindje, 38.3% e popullsisé sé
Rahovecit.

Ky rriet hekurudhor éshté i njé réndésie t& vegante, jo vetém pér komunén e Rahovecit por edhe
pér komunat tjera sepse ndihmon né transportimin e mallrave dhe udhétaréve. Fatkegésisht kjo
linjé hekurudhore momentalisht éshté jo funksionale.*

Urat: Komuna e Rahovecit ka dy kategori urash: urat né komunikacionin rrugor (16) dhe urat né
komunikacionin hekurudhor (4). Né pérgjithési jané né gjendje t&€ miré. Disa prej tyre kané gené
té démtuara gjaté luftés sé vitit 1999, mirépo, jané rindértuar pas luftés.

% Pg aty, fg. 108.

43 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, {g. 8, 35.
# Po aty, fg. 42.

* Po aty, fq. 7.

* Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2013-2023, fq. 110.
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Transporti publik: Organizohet népérmjet autobuséve dhe automjeteve té tjera té transportit
dhe éshté mjaft miré i organizuar. Prej gjithsej 36 vendbanime t& komunés sé Rahovecit, 31 prej
tyre kané qasje né transport publik népérmjet autobuséve, ndérsa pesé (5) prej tyre nuk kane.
Bazuar né numrin e popullsisé né kéto vendbanime, rezulton se 96% e tyre kané transport publik
té organizuar népérmjet autobuséve, ndérsa 4% nuk kané gasje né transport publik.

Vien té theksohet se éshté duke vazhduar renovimi i stacionit t& autobuséve, i cili pritet té
pérfundojé né vitin 2021.%7

Komuna e Rahovecit sé fundi ka ndértuar parge né Gexhé&, Malési & Vogél, Patagan té
Poshtém, Dobidol, Sapniq, Celing, Zagisht dhe Ratkoc. Gjaté vitit 2021 pritet t& ndértohen edhe
parqge té reja®®

TELEKOMUNIKACIONI - éshté transmetim i informacionit nga lioje t& ndryshme té
teknologjive mbi tela, radio, optike ose sisteme té tjera elektromagnetike.

Rrjeti i telefonisé fikse: né komunén e Rahovecit é&shté i lidhur népé&rmiet fibrit optik. Ky rrjet
menaxhohet nga njésia e PTK-sé né Rahovec, € cila ka vetém njé objekt postar dhe ka centralin
e lidhur me fibér optik. Nga gjithsej 36 vendbanime,
vetém 5 prej tyre kané qasje drejtpérdrejt né rrjetén e

telefonisé fikse. Nése analizohet sipas numnt té y S £ v
popullsisé né& vendbanimeve, 47.5% e tyre kané b3 4574,

qasje drejtpérdrejt né rrietén e telefonisé fikse. Keto
statistika nuk jané t& kénaqshme, meqé ky rmjet
mbulon njé pjesé t& vogel té vendbanimeve, por me
numér meé té madh t& popullsisé.

A
fli &
ALY
Rrjeti i telefonisé mobile: Né& territorin e Rahovecit m{h‘“‘ Q:,
éshté e mbuluar mjaft miré. Té gjitha vendbanimet né e
komunén e Rahovecit kané gasje né& shérbimet e telefonisé mobile, t& cilat ofrohen nga dy
operatoré té licencuar nga Autoriteti Rregullativ i Telekomunikacionit {ART).

Shérbimet e Internetit: EXzistojné disa operatoré té cilét béjné shpérndarjen e shérbimeve té
internetit né komunén e Rahovecit. Territori i komunés nuk éshté i mbuluar plotésisht me

T Raporti vjetor | punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fq. 8.
% Po aty, fq. 7.
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shérbime té internetit. Kryesisht nuk jané té mbuluara viset malore dhe disa pjesé ié
vendbanimeve rurale, por edhe kétu ofrohen shérbime me ané té internet-kafeve.

Radiotelevizioni: Rrjeta e Radiotelevizionit n& komunén e Rahovecit €shté e shpérndaré
pothuajse né téré territorin e komunés.*®

Né vijim grafikun né vijim jané paraqitur rezultatet e anketimit nga ASK, lidhur me ekonomité
familjare private né banesa té zakonshme sipas posedimit {& telefonit, kompjuterit dhe qasjes
né internet né komunén e Rahovecit.

Rezultatet e kétij anketimi tregojné se vetém 2.2% e ekonomive familjare né komunén e
Rahovecit posedojné telefon fiks. Pjesa dérrmuese e tyre (90.6%) posedojné vetém telefon
celular. Telefon fiks dhe celular kané 6.6% e tyre, ndérsa as telefon fiks e as celular 0.6% e tyre.

# T& dhénat pér telekomunikacionin jané siguruar nga Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2013-2023, fg.114-115.
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Graf. 13 Ekonomité familjare private né banesa t& zakonshme sipas posedimit té telefonit,
kompjuterit dhe qasjes né internet né komunén e Rahovecit
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Burimi: ASKDATA.: Ekonomité familjare privale né banesa té zakonshme sipas posedimit {& telefonit, kompjuterit
dhe gasjes né internet, 2016.

Sa i pérket posedimit t& kompijuterit personal, rezultatet e kétij anketimi tregojné se 61.1% e
ekonomive familjare né komunén e Rahovecit e posedojné sé paku njé (& tille dhe 38.9% nuk
posedojné. Prej ekonomive familjare qé posedojné kompjuter, 53.4% e tyre kané gasje né
internet nga njésia e banimit dhe 7.7% e tyre nuk kané. Ndérsa, nga ekonomité familjare qé nuk
kané kompijuter, 3.2% e tyre shfrytézojné mundésité alternative té qasjes né internet dhe 35.7%

e tyre nuk kané qasje fare.
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RRJETI ENERGJETIK - Eshté i mbuluar miré shikuar nga aspekti i furnizimit me energji
elektrike. Mirépo gjendja e kétij rrieti né drejtime te caktuara nuk éshté e miré dhe kérkon
intervenime. Nga gjithsej 36 km gjatési, 34.3 km e mjetit energjetik gjendet né zonén e

kopshteve. Né pérgjithési, kérkohet qé kapaciteti i tij né té gjitha drejtimet té rritet diku nga 10 kv
né 20 kv.

Pérmirésimi i rrjetit t& energjisé elektrike né nivel komune duhet té béhet edhe né segmentin e
pérmirésimit té infrastrukturés fizike me shtylla elektrike. Ky segment i infrastrukturés energjetike
t& komunés propozohet gé né té gjitha drejtimet e shpérndarjes sé energjisé elektrike té
kapacitetit 20 kv, t& béhen né shtylla té betonit me gjatési standarde (sipas standardeve i& BE-
s&). Ndérsa né zonén urbane éshté e preferueshme té ket& kabllo néntokésore. Eshté e
réndésishme té theksohet se rmjeti fizik i energjetikés né nivel t& vendbanimeve né ményré
selektive duhet t& pérmirésohet me shtylla plotésuese nga druri ose betoni.®

NDRICIMI PUBLIK - Rrjeti ekzistues i ndrigimit publik p&rfshin gytetin e Rahovecit dhe pjesén
mé & madhe t& vendbanimeve tjera. Rrjeti i sistemit & ndrigimit &shté i pérbéré prej shtyllave t&
drurit. Disa prej tyre jané shtylla té betonit me lartési deri né 8.5 m.

£7d f" Distanca mes shtyllave éshté 35 m.»

Né vitin 2018 dhe 2019 mbi 10 km jan& mbuluar me ndrigim publik. N&
vitin 2020 mbi 14.3 km si dhe né vitin 2021 mbi 15 km dhe vazhdon
ende. Pra, komuna e Rahovecit ka mbuluar gjithsej 40 km ndrigim
publik brenda tri vitesh.,

Vendbanimet e mbuluara jané: tri lagje t&é Rahovecit, Fortesa, Xérxa,
Gexha, Malésia e Vogél, Ratkoci, Dejni, Dabidoli, Cifllaku, Gur i Kug,
Mrasori, Drenoci, Nagaci, Krusha e Madhe, Reti.

Pra, nga t€ dhé&nat mé lart, shihet se komuna e Rahovecit ka investuar dhe rregulluar mjaft
shumé né rrjetin e ndrigimit publik. Megjithaté, komuna e Rahovecit gé t'iv ofroj& banoréve 1&vizje
té sigurté, éshté duke vazhduar ta rregullojé rrjetin e ndrigimit publik aty ku ka nevojé, si né
vendbanimet e médha dhe té dendura ashtu edhe né& qendrat sekondare.

% Plani zhvillimor kamunat Rahovec, 2013-2023, fq.116.
# Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 55.
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FURNIZIMI ME UJE - Qytetarét e komunés sé& Rahovecit fumizohen me ujg t& pijshém
népérmjet tri formave:

« Sistemit gendror t& fumizimit - vjésjellési i KRU Gjakova

« Sistemet e vogla - ujésjeliésit lokal (sistem i pompimit), dhe

» Puset individuale.
Komuna e Rahovecit nuk ka sistem shumé té zhvilluar té fumizimit me ujé té pijes. Ujésjellési

kolektiv shtrinet né 81% té komunés (29 vendbanime), ndérsa 19% (7 vendbanime) kané

mungesé. Sipas té dhénave zyrtare t& komunés, numri i ekonomive familjare t& kygura né '
ujésjellés éshté 11,836.

Megjithaté&, furnizimi i banoréve té komunés sé Rahovecit me ujé té pijshém éshté i kénagshem.
Mirépo, konsiderohet gé né fshatrat qé kané sistemin e ujésjellésit, sidomos gjaté periudhés se
nxehté, uji i pijes keqpérdorét edhe pér ujitjen e tokave.

Sistemi i ujésjellésit dhe kanalizimit (t& ujérave t& zeza dhe ujérave t& shiut) né komunén e
Rahovecit menaxhohet nga KRU Gjakova.3? Né vitin 2020 &shté pérmbyllur projekti i pompave
té ujit t& pijshém né fshatin Pastasel.?* Megjithaté, mbetet sfidé furnizimi me ujé té pijshém pér
vendbanimet g& ende nuk kané (Mrasor, Kaznik dhe Zatriq).34

Graf. 14 Furnizimi me ujé né komunén e Rahovecit

..
81%

Publik individuale/ Pompim Pompim pusi
vetanake natyror/pusi

Burimi: Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 43

32 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 41-42,
33 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fq. 6.
3 Po aty, fq. 42.
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KANALIZIMI - N& komunén e Rahovecit, shumica e vendbanimeve kané gasje né kanalizim té

ujérave té zeza, mirépo mungon irajtimi i ujérave té zeza. Konsiderohet se 98% e vendbanimeve
né kété komuné kané gasje né kanalizim.

Graf, 15 Qasja né sistem t& kanalizimit n& komunén e Rahovecit

Nuk kané gasje fare — 3%

Kané qasje té pjesshme — 8%

Kane qasje té plote — 89%
L

Burimi: Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fg. 43.

Sistemi i kanalizimit t& ujérave té ndotura, gjendja e rrjetit & kanalizimit dhe mungesa totale e
trajtimit & ujérave té ndotura né komunén e Rahovecit, gon né ndotje t& lumenjve, tokés dhe
sigurisht edhe ujit néntokésor. Njé ndotje e tillé paraget kércénim serioz pér shéndetin e
popullatés ashtu edhe pér mjedisin né térési.

Konsiderohet se zgjidhja e kétij problemi do té& béhej me ndértimin e kolektoréve rreth lumenjve
dhe pérroskave, Né kété ményré do té eliminchet ndotja e ambientit dhe té gjitha rreziget gé
shkaktohen nga ujérat e zeza. P&r shkak té konfiguracionit té terrenit nuk mund té pérfshihen té
gjitha vendbanimet me njé kolektor dhe té trajtohen né njé impiant. Por, duhet t& parashihen tre
(3) kolektoré dhe tre (3) impiante pér trajtimin e ujérave & zeza q& shkarkohen né& lumin Drini i
Bardh dhe lumenjté tjerg.s

Vlen té theksohet se komuna e Rahovecit & nga viti 2018-2019 ka impiantin né Kramovik, i cili
ka kushtuar rreth 100,000€ dhe pérfshin vetém fshatin Kramovik me njé pérgindje jo mé té
madhe se 5% té territorit t& komunés sé& Rahovecit.

35 Ptani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 46-47.
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Po ashtu, éshté duke investuar né trajtimin e shtretérve té lumenjve né Krushé & Madhe, Hogé
e Madhe, Brestoc, Hogé e Vogél dhe Nagac. Eshté duke u béré edhe trajtimi i pérrenjve né
Opterushé, Patagan i Poshtém, Malési e Vogél dhe Pollushé. Ndérsa, problemet me shtretérit
e pérroskave né Dejné, Ratkoc, Celing, Sapnig, Gexhé, Brestoc do t'i adresojé shumé shpejt. %

Gijaté vitit 2020 jané pérfunduar punimet né rrjetin e kanalizimit né fshatin Dabidol, dy (2}
segmente né fshatin Krushé e Madhe, dy (2) segmente né& Opterushé dhe dy (2) segmente ne
Fortesé. Eshté duke vazhduar shtrirja e kanalizimit né fshatin Bratatin dhe Ratkoc. ¥

MBETURINAT - Sasia e mbeturinave e cila grumbuliohet brenda njé dite sillet 20-30 ton, kurse
sipas raporteve t& dy kompanive (Ekoregjioni dhe Ekodrinia) g& operojné né komunén e
Rahovecit, shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave zhvillohet né t& gjitha vendbanimet e
komunés, megjithaté njé pjesé e amvisérive nuk pranon té béjé marréveshje me operatorét.
Pavarésisht mbulueshmérisé prej 100%, prapé haset né deponi ilegale si dhe hudhje &
mbeturinave né ményré té pakontrofluar. Gjithashtu jané té evidentuara edhe pikat & ndjeshme
té ndikimeve mjedisore né kété komuné& me theks t& veganté né sektorin @ mbeturinave, sipas
raportit pér mbeturinat, botuar né vitin 2014 nga Agjencioni pér Mbrojtje t& Mjedisit t& Kosovés
(AMMK).

Konsiderohet se sipérfagja e deponive ilegale né komunén e Rahovecit éshté rreth 15 ari.
Arsyet kryesore pér grumbullimin jo te ploté t& mbeturinave jané té ndryshme, si:

» Niveli i ulét i vetédijes tek njé pjesé e banoréve

» Kapacitetet e kufizuara t& Ndérmarrjes Publike pér menaxhimin e mbeturinave

» Mospagesa e njé pjesé té pérfituesve té sherbimit

+ Moszgjidhja e géshtjes sé mbeturinave ndertimore (demolimeve)

« Problemi i pazgjidhur i menaxhimit t& mbeturinave nga mbetjet shtazore dhe

s Shkalla e ulét dhe jo-formale e ndarjes dhe riciklimit.*

Né vitin 2018 éshté ndértuar Deponia e materialeve ndértimore e cila &shté né dalje té qgytetit
té Rahovecit (rrugés pér Drenoc), me njé sipérfage prej rreth 11 ha.

3 Raporli vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fq. 6.
7 Po aty, fq. 40.
38 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 60.
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KULTURA - Trashé&gimia kulturore né komunén e Rahovecit nga koha llire e deri mé tani éshté
e larmishme, por fatkegésisht pa mbrojtje t& duhur institucionale. Shumé vlera kulturore jané
shkatérruar dhe i jané ekspozuar faktorit kohé dhe njeri. Komuna e Rahovecit duhet & kujdeset
pérveg tjerash, vecanérisht pér thesaret e gmuara kulturore si Sahat Kulla né Rahovec, qé daton
nga viti 1206 (dikur ishte késhtjellé e vogél llire), pastaj Kullat e Anadrinit, Kalaja e Durmanit
shek. lIl dhe IV, Kalaja e Késhtjellés (Zatrig, Gexhé, Gurkuq) etj.*

Fig. 5 Sahat Kulla, Rahovec

gjithsej 70 objekte té
evidentuara gjaté viteve 2002-
2003, Si objekte té
trashégimisé kulturore. N& %%
listén e fundit té Trashé&gimisé Fa
! Kulturore nén Mbrojtie t&
1 Pérkohshme (2015-2016) jané
. pérfshiré 18 monumente né K
kategoriné Trashégimia

Arkeologjike dhe 20 ..
monumente né kategoringé e
Trashégimia  Arkitekturore,
duke e rritur numrin né gjithsej ¥
38 monumente 40 Duke marré parasysh gé komuna e Rahovecit eshte ndér komunat mé té
lashta n& Kosové, andaj edhe monumentet kuiturore dhe historike jané té& shumta. Disa prej tyre
jané: Sahat Kulla, teqeja dhe tyrbja Halveti, teqeja dhe tyrbja Rifai, teqeja dhe tyrbja e Melamive,
tyrbja e Sheh Ibrahimit né Hogé té Vogél, tyrbja e Dervish Hysenit né Celiné, tyrbja e Dervish
Latifit né& Radost&, tyrbja e Sheh Fetahut né Dejné, tyrbja e Dervish Ibrahimit né Dejné, tyrbja e
Dervish Shabanit né Dejné&, shtépia e Qamil Vuqgitérnés, shtépia-muze e Ukshin Hotit, uklla e
Hajrullah Cantés, kulla e Met Berishés né Kramovik, kroi i Vjetér né Rahovec, xhamia e fshatit
né Zatrig, kulla e Ismet Qmegés, xhamia e fshatit né Drenoc, xhamia e fshatit né Pastaselle,

3% Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2013-2023, fq.78.
40 Plani zhvillimor komunal Rahovec 201, 8-2026 - draft -, fg. 119.
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xhamia e fshatit né Xérxé, kompleksi né Gradish — Xérx&, xhamia e fshatit né Hogé té Vogel,
xhamia e fshatit né Krushé té€ Madhe, ura e Gurit né Fortesé, xhamia e Sokolit né Rahovec,
xhamia e Kasumit né Rahovec, kisha Sakrale Sllave etj.

Komuna e Rahovecit ka trashégimi té pasur kulturore edhe né aktivitetet sportive qé zhvillojné
té rinjté e té rejat e komunés, si né Palestrén Sportive-Rahovec. Po ashtu, edhe fushat tjera
sportive n&pér vendbanimet tjera. M& 27.02.2019 ka béré pérurimin e palestrés sportive “Mizahir
Isma”, njé projekt n& vieré rreth 3 milion €, Palestra shté shume funksionale, pér faktin se né
té mbahen ndeshjet e basketbollit né kuadér té& Super ligés, ndeshjet e futsallit si dhe hendbollit.
Palestra &shté njé ndér projektet me ané té sé cilés éshté mitur interesimi i té rinjve té€ komunés
né pjesémarrjen e sporteve té ndryshme, duke nxitur késhtu kiubet dhe shkollat e futbollit né
angazhimin maksimal né inkuadrime dhe zhvillime & garave té ndryshme. Gjithsej veprojne 15
klube sportive né futboll, basketboll, hendboll, pingpong, shah etj.

Gjaté vitit 2020 éshté béré riparimi | Shtépisé sé Kulturés né fshatin Ratkoc. Po ashtu, éshté né
périundim ndértimi i infrastrukturés pér aktivitete kulturore né fshatin Dejné 4t Komuna e
Rahovecit e ka né funksion edhe Bibliotekén komunale “Sulejman Krasnigi®, e cila ka 18,324
ekzemplar té titujve té& librave. Librat jané t& shuméllojshém, duke filluar pér {émijé por edhe pér
té rritur, nga zhanre & ndryshme. Biblioteka ka 412 anétaré.

Duhet theksuar se komuna e Rahovecit ka té regiistruar njé numér té konsiderueshém té OJQ-
ve, té cilat veprimtariné e tyre e ushtrojné né komuné. Kéto OJQ merren me zhvillimin e
aktiviteteve té ndryshme kulturore, rinore dhe sportive, gé kané pér géliim ruajtien e vlerave
kulturore, nxitjien dhe stimulimin e té rinjve né aktivitete sportive. Aktualisht, jané té regjistruara
16 OJQ me veprimtari né Kulturé dhe Rini, kurse 21 né Sport. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport né kété komuné ka pérkrahur dhe mbéshtetur OJQ-té dhe individét pérmes subvencionimit
pérgjaté viteve.

Qendra Rinore SHL-KOSOVA é&siité gendér e cila merrel me {rajnimin, angazhimin dhe
pjesémarrjen e té rinjve t& komunés né aktivitete t€ ndryshme sportive, kulturore dhe rinore. Kjo
gendér fokus kryesor e ka pérgatitien e té rinjve pér aftésité né jeté, ku pérmes lojérave té
ndryshme organizon gara. Ndér aktivitete tjera kulturore jané edhe vizitat e ndryshme (& té rinjve
né qytete té ndryshme duke u njohur me tradita dhe kultura t& ndryshme.

4 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fq. 8.
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PROFILI EKONOMIK | KOMUNES SE RAHOVECIT - Kushtet e favorshme topografike,
klimatike dhe agro-ekologjike kané ndikuar gé bujgésia, vreshtaria dhe veraria té jené aktivitetet

themelore ekonomike né komunén e Rahovecit. Dhe kjo né té gjitha aspektet, duke pérfshiré
prodhimin, burimin e té ardhurave dhe punésimin.*?

Territori i komunés sé Rahovecit zé sipérfagen prej 27,589 ha. Kjo bazuar né digjitalizimin e
ortofotove dhe dokumenteve tjera, punés né terren, t& dhénave qé jan& siguruar nga sherbimet
zyrtare komunale, si dhe llogaritjeve tona, gjithnjé né kontekstin e shfrytézimit dhe destinimit té
sipérfageve né nivelin komunal.*3

Eshté mé se e réndésishme té ceket se g& nga viti 2018, komuna e Rahovecit ka edhe Zonén

Ekonomike me hapésiré prej 35 ha, e cila iu mundéson bizneseve hapésiré dhe kKushte mé té
mira pér puné.

Graf. 16 Shfrytézimi i tokés (%) né komunén Rahovecit
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Burimi: Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 142,

42 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 27.
43 Pg aly, fq. 142.
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Komuna e Rahovecit me téré historiné e pasur né prodhim té verés dhe tokén pjellore ka
potenciale t& médha pér zhvillime né té ardhmen. Edhe pse industria e verés éshté vetém njé
piké né sektorin e bujgésisé sé& Kosovés, éshté
potencial pér té hyré né tregjet evropiane ku kérkesa pér
veréra té importuara éshié e madhe. Rrjedhimisht,
zhvillimi ekonomik i Kosovés éshté fugimishti ndérlidhur
me zhvillimet né komunén e Rahovecit. Andaj, zhvillimi
ekonomik né komunén e Rahovecit éshté i orientuar me
sé& shumti né bujqési, vreshtari dhe perimkulturé. Rreth
65% e popullatés é&shté vlerésuar gq& sigurojné
ekzistencén nga aktivitetet bujgésore. Mesatarja vjetore
e té ardhurave pér njé fermer €shté péraférsisht 2,500-
3,000€. Komuna plotésisht pérfiton nga kushtet e
favorshme topografike, klimatike dhe agro-ekologjike, ku 13,000 ha sipérfage é&shié toké
punuese, prej te cilave 3,500 ha jané né sistemin e ujitjes. Po ashtu, Rahoveci paraget bazén e
prodhimtarisé sé peméve dhe perimeve né Kosové, me 2,040 ha sipérfage me perime, ndérsa
95 ha me pemé.

Me té kaluarén e vet t& pasur né prodhim té verés dhe me tokén bujgésore pjellore, ka potencial
té theksuar pér zhvillim né té ardhmen. Rahoveci éshté komuné kryesisht bujgésore, ngase rreth
2/3 e banoréve té késaj komune jetojné né fshatrat e saj.

Komuna e Rahovecit disponon me rreth 50% té sipérfageve té vreshtave té Kosovés si dhe
kapaciteteve pérpunuese. Popullata e komunés sé& Rahovecit ka tradité té lashté né kultivimin e
rrushit dhe verés. Né kété trevé rrushi kultivohet qysh nga koha ilire.*

Ndérmarrjet: Gjithsej- ndérmarrje té regjistruara pér periudhén 2000-2018, né komunén e
Rahovecit jané 3,215. Prej tyre 2,966 (92.3%) jané aktive dhe 249 (7.7%) jané pasive. Ndersa,
numri gjithsej i punétoréve né ndérmarrjet aktive éshté 5,618 (93.9%), ndérsa né pasivet 365
(6.1%). Kéto t& informata jané paraqitur né grafikun nr. 14.

Ndérsa, sipas Zyrés pér Regjistrim té Bizneseve né komunén e Rahovecit, sot operojné mbi

3,684 ndérmarrje, prej tyre 50% jané tregtare, 15% e tyre shérbyese, 16% prodhuese dhe 19%
transportuese.

4 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2011, fq. B6.
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Graf. 17 Numrii ndérmarrjeve té regjistruara pér periudhén 2000-2018, né komunen e Rahovecit
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Burimi: Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 24.

Numri i ndérmarrjeve té regjistruara dhe shuara sipas sektoréve te aktiviteteve ekonomike gjaté

vitit 2019 &shté si né vijim.

Tab. 4 Numr i ndérmarrjeve i€ regjistruara dhe shuara sipas sektoréve & aktiviteteve
ekonomike, 2019

SEKTORET DHE AKTIVITETET EKONOMIKE REGJISTRUARA SHUARA

Nr.
1 Bujgési, pyltari dhe peshkatari 0 1
2 Xehetan dhe guréthyes 1 0
3 Prodhim 42 6
4 Furnizim me energji elekirike, gaz avult dhe ajér t& kondicionuar 1 0
5 Fumizim me ujé, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe aktivitete revitahizimi té 0 0
6 Ndértimtari . 12 2 .
7 Tregti me shumicé dhe pakicg, riparim 1 mjeteve motorike, motogikletave 32 21
] Transport dhe ruajtje 5 0
9 Akomodim dhe aktivitete t& shérbimeve me ushgim 16 2
10 Informacion dhe komunikim 2 0
11 Aktivitete financiare dhe sigurimit 0 0
12 Aktivitete t€ patundshmérisé 0 0
13 Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike 7 2
14 Aktivitete administrative dhe mbéshtetése 5 0
i5 Administraté publike dhe mbrojtje: sigurim social i detyrueshém 0 2
16 Arsim 0 1
17 Shéndetési njerézore dhe aktivitete té punés sociale 1 1
18 Art, zbavitje dhe rekreacion 0 1
19 Aktivitete té shérbimeve tjera 7 3
Gjithsej 130 52

Burimi: ASK: Vjetari Stalistikor i Republikés sé Kosovés 2020, fq. 191.
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Numri né rritie i bizneseve nuk ka reflekiuar né pérmirésimin e dukshé&m té ekonomisé sé

komunave dhe ulien e papunésisé pér shkak se shumica e bizneseve jané me veprimtari jo
prodhuese.®

Bujgésia: Sipas dhénave nga ASK-a, komuna e Rahovecit disponon me 13,600 ha toké
bujgésore. Sipérfagja e tokés bujgésare gé gjendet pérgjaté shtratit t& lumit Drini | Bardhé né
lartési mbidetare prej 310-350 m, éshté toké aluviale me pjellori & larté, né té cilén kultivohen
kulturat bujgésore intensive si¢ jané: perimkultura (speci, domatja, patatja, trangulli, shalqiri,
karrota etj.) dhe kulturat lavértare (gruri dhe misri). N& tokat kodrinore né lartési mbidetare prej
350-600 m &shté toka e llojit srmonice, ku kultivohen kulturat lavértare pranverore dhe vjeshtore,
pastaj kulturat shumévjegare si kullosat.

Kulturat e drithérave zéne sipérfaqe totale prej 3,586 ha, ku kultura e grurit dominon me
sipérfage prej 1,929 ha, pas saj vjen kultura e misrit me 1,602 ha. Ndérsa, kulturat e perimore
zéné sipérfage totale prej 2,040 ha, ku kultura e specit dominon me sipérfage prej 830 ha, pas
saj vjen kultura e kungullit t&é misrit me 319 ha, kultura e patates me 227 ha, kultura e shalqirit
me 205 ha dhe kultura e gepés me 188 ha.

Sipas t& dhénave statistikore nga ASK, né vitin 2014 komuna e Rahovecit posedonte gjithsej
5,750 traktoré. Prej tyre, 1,310 (22.8%) me vjetérsi 0-10
viet dhe 4,440 (77.2%) mbi 10 vjet. Sig¢ shihet, kemi
problem me vjetérsim t& mjeteve t& punés.

Sipas planit zhvillimor komunal né kété komuné per
periudhén 2018-2026, prioritetet q& duhet dhéné
bujgésisé jan&: mbrojtja dhe prodhimi i biméve,
transformimi i fermave té vogla familjare né ato té
médha komerciale, shfrytézimi i prakiikave & reja
bujgésore dhe aplikimii tyre, pérmirésimi i produktivitetit
dhe rrities sé rendimentit pérmes pérdorimit té hibrideve
dhe varieteteve me potencial té larté biologjik, fillimi i
programeve afatgjate né ndértimin e kapaciteteve, ofrimi i mbéshtetjes institucionale, ofrimi i
shérbimeve késhillimore dhe pérkrahjes teknike.

45 Stralegjiné pér vetéqeverisje lokale 2016-2026, {g. 22.
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Vlen té theksohet se né vitin 2018 pér heré té paré éshté aprovuar buxheti prej 1,028,000€ pér
bujgési.

Né ményré gé t'iu ndihmohet fermeréve dhe bujgve t&€ komunés sé Rahovecit, komuna e
Rahovecit né vitin 2019 dhe 2020 pér heré té paré filloi me ndarjen & mekanizmave bujgésoré
dhe vazhdon edhe sot. Gjaté vitit 2019 jané pérzgjedhur 738 pérfitues (& 1€ gjithé sektoréve
bujgésoré, té ciléve u jané shpérndaré 12 lloje te mekanizmave bujgésoré. Ndérsa, gjaté vitit

2020 jané pérzgjedhur gjithsej 800 pérfitues té té gjithé sektoréve bujgésoré, té ciléve u jané
shpérndaré 12 lloje te mekanizmave bujgésoré.

Gjithashtu, komuna e Rahovecit éshté duke i mbéshtetur vazhdimisht bujgit me ngritien e
serave, ndértimin e stallave dhe ndarjen e koshereve té& bletéve.‘® Gjaté vitit 2018 jané
pérzgjedhur 123 pérfitues té serrave, ndérsa gjaté vitit 2019 jané pérzgjedhur 247 pérfitues té
tyre. Sot, né komunén e Rahovecit jané té mbuluara rreth 50 ha me serra.

Po ashtu, gjaté vitit 2019 jané ndértuar 14 stalla né sektorin e blegtorisé, 11 stalla pér lopé

quméshtore dhe 3 stalla né sekiorin e shpeztarisé. Gjaté vitit 2019 jané ndaré edhe 527 koshere
té bletéve.

Infrastruktura né bujgési konsiderohet e miré. Megjithaté, komuna e Rahovecit po punon
vazhdimisht né rregullimin e rrugéve fushore né téré temitorin & komunés, kKu njé pjesé e madhe
e kétyre rrugéve jané rregulluar. Duhet theksuar se né vitin 2020 komuna e Rahovecit ka
investuar né& ndértimin e kanaleve té kullimit né Xérxé, Ratkoc-Gexhé, Malési e Vogél. 47

Vreshtaria: Me rreth 2,416 ha, si dhe pérpunimin e saj t& verés komuna e Rahovecit dallohet
né Kosové dhe rajon. Kultivohet edhe rrushi i tryezés. Faktorét fiziko-natyroré jangé té
pérshtateshim pér kultivimin e késaj kulture. Shtrirja hapésinore e sipérfageve & kultivuara éshté
mé tepér né viset kodrinore me ekspozicion té kthyer kah lindja. Cilésia e rrushit &shté i
standardit té larté.*® Sipas té dhénave té fundit nga departamenti pérkatés né komunén e
Rahovecit, sipérfaqe {& mbjellura me vreshta né komunén e Rahovecit jané 2,477 ha. Prej tyre,

1,943 ha jané sipé&rfage me vreshta té rrushit t& verés, ndérsa 534 ha sipérfage me vreshta &
rrushit ié tryezés.

%6 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fg. 6.
47 Po aty, fg. 50.
48 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2011, fq. 76.
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Sipas té dhénave statistikore nga ASK (2014), 51.3% e ekonomive bujgésore né komunén e
Rahovecit merren me kultivimin e rrushit pér veré, ndérsa 48.7% e tyre me kultivimin e rrushit
pér tryezé. M& gjerésisht, shih grafikun né vijim.

Graf. 18 Vreshtat sipas kategorisé né Komunén e Rahovecit

@ Rrush pér tryezé Rrush pér veré
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Burimi: ASKDATA: Vreshtat sipas komunave, 2014.

Prodhimi i verés: Para vitit 1999, prodhimtaria vietore ka gené deri né 12.5 milion €, me
kapacitet t& pérpunimit prej 30,000-40,000 ton t& rrushit dhe 10 milion litra veré né vit. Para vitit
1990, 80% e prodhimeve té fabrikés jané eksportuar né tregjet e Evropés, SHBA dhe Kanadé.
Né vitin 2001 &shté aritur njé marréveshje me kompani private gjermane pér eksportin e
200,000 litrave t& verés pér 5 vitet e ardhshme, duke filluar nga viti 2002.

Kapacitetet pér prodhimin e verés jané 50 mil. litér/viet; pér ruajtien e verés 500,000
hektolitér/vjet, pérderisa prodhimi i verés né vitin 2003 ishte 4.8 milion litér, 1.1 milion jitér né
vitin 2004. Prodhimi i rrushit né vitin 2003 ishte 7.3 milion kg ndérsa né vitin 2004 ishte 2.4 milion
kg. Vreshtat né pronési té furnizuesve privaté jané rreth 2,500 ha. Sipas té dhénave té fundit, né
komunén e Rahovecit prodhohen rreth 5 milion veré né vit.

Kapaciteti pér prodhim té verés sé bardhé “Brnjaka-I" éshié e ndértuar né vitin 1975, me bodrum
t& kapacitetit 18 milion litér, 2 njési pér grumbuliim t& rrushit, 16 njési pér fermentim, pjesén pér
distilim, pér zbrazje né shishe, linjén e paketimit dhe laboratorin. “Brnjaka-Il" & ndértuar né vitin
1982 pér veré t& kuge éshté e kapacitetit t& bodrumit 18 milion litér, pérfshiré dhe 5 milion litér
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pér deponim né fuqi t& drurit, 4 njési pér mbledhjen e grumbullimin e rrushit, 48 njési pér
fermentim, 25 vagoné/njési. 4

Blegtoria: Konsiderchet |émi tietér kyce e bujgésis€ né komunén e Rahovecit. Ka karakter
ekstensiv, pasi gé kultivohet né numér té vogél nga fermerét. Rriten tri lloje té gjedheve, ku raca
mé& e shpeshté& quhet Bushé e cila ésht& mé pak produktive né qumésht se sa té tjerat. Prej
blegtorisé kultivohen: gjedhet, delet, dhité, kuaijt, buallicat, etj. Kohéve té fundit ka tendenceé té
kalimit t& késaj dege té bujgésisé né blegtori intensive, me pérmirésimin e racés sé gjedhit, me
racé simentale, montafone etj. Pé&r mbarévajtjen e blegtorisé né komunén e Rahovecit kujdeset
stacioni i veterinés né Rahovec gé nga viti 1960.

Sipas té dh&nave nga ASK (2014), kemuna e Rahovecit né vitin 2014 ka numéruar gjithsej 9,854
gjedhe, 7,102 dele, 1,049 dhi, 122 derra, 51 kuaj, gomaré dhe mushka dhe 13 buallica. Ndérsa,
3,992 koshere bletésh.

Vlen t& theksohet sé& né shtator 2020 pér heré té paré éshté béré thirrja nga komuna e Rahovecit
pér Komore ftohése dhe nga kjo thirrje kan& pérfituar 16 aplikanté. Ndérsa, Laktofriz kané
pérfituar 39 aplikanté. Po ashtu, gjaté vitit 2020 komuna e Rahovecit ka filluar pérkrahjen e

blegtoréve me ndértimin e stallave. ¢ N& komunén e Rahovecit sot jané rreth 180 stalla té
blegtorisé.

Shpeztaria: Eshté po ashtu e karakterit ekstensiv. Pérveg pulés e cila kultivohet mé shumé,
llojet tjera t& shpezéve jané té pakta. Disa prej tyre mund té hasen né natyré né formé t€ egeér.

Sipas t& dhénave dhe statistikave nga ASK (2014), komuna e Rahovecit né vitin 2014 ka
numéruar gjithsej 129,413 shpezé. Prej tyre, pula pér veze 93,866 (72.6%), zogj, pula dhe gjela
29,821 (23%), zogj pér majméri 2,745 (2.1%), biba 1,087 (0.8%), rosa dhe pata 722 (0.6%) dhe
té tiera 1,172 (0.9%).

Pylitaria: Mbrojtja pyjeve nga prerjet e pa kontrolluara, si dhe shfrytézimi dhe ripyllézimi i
hapésirave pyjore &shté detyré e institucioneve pérgjegjése. Kéto zona kané& atraktivitet
peizazhor dhe turistik. Ripyllézimi i kontrolluar zévendéson drunjté e preré duke ruajtur
ekosistemin. Démtimet né njé shkallé té gjeré ndaj ekosistemeve pyjore ndodhin si rezultat i
prerieve ilegale. Pér ripyllézim pérdoren nj€ séré metodash té cilat synojné jo vetém té

¥ Po aty, fg. 30.
“ Raporti vietor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fq. 6-8.
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zévendésojné ato masa drusore t& prera por edhe &€ ruajné biodiversitetin. N& té gjitha
programet e ripyllézimit kujdes i vegant& i kushtohet konservimit pyjor.%'

Sipérfagja e térésishme pyjore né komunén e Rahovecit &shté 7,692 ha. Prej tyre, 4,560.9 ha
(59.3%) pyje cungishte, 3,094 ha (40.2%) shkurre dhe sipérfage jo prodhuese dhe vetém 37.1
ha (0.5%) pyie artificiale.

Graf. 19 Sipérfagja e térésishme pyjore sipas kategorive né komunén e Rahovecit
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Burimi: Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-20286 - draft -, fg. 33.

Duhet theksuar se komuna e Rahovecit ka mbjellur 7,000 drunj gjaté vitit 2020 dhe vazhdon té
mbjellé né vendbanime té& ndryshme té komunés.5? Po ashiu, plani operativ pér pyllézimin e
sipérfaqeve té reja parasheh t& mbillen 20 ha me pyje té reja si: Pishé& e zezé, Bung dhe Dushk.?

Turizmi: Eshté mé pak i zhvilluar, edhe pse Rahoveci &shté njéri ndér qytetet mé té vjetra &
Kosovés, me relikte t& vendbanimeve té dikurshme antike, t& cilat rmjedhin nga epoka e hershme
romako-ilire. Resurse pér njé turizém rekrealiv ekzistojné né kanjonin e Drinit té Bardhée, né
Majén e Shkodranit (shtegu i ecjes) né Rahovec, pasta Obelisku n& Gradish, kulla e heronjve
Toni e Mici né Opterush. Kjo e fundit &shté né pérfundim e sipér.

Turizmi kulturor kryesisht mund té jeté i bazuar né trashégimi kutturore/arkitekturore: shiépité
tradicionale, turizém kulturor arkeologjik, shpelia, hamame, trashégimi arkitekturore dhe fetare
né Hogén e Madhe, e cila tashmé éshié edhe e mbrojtur me pakon e Ahtisarit nga e cila derivon
dhe Ligji pér Mbrojtjen e Zonave t& Veganta t& Mbrojtura. Né hartim e sipér &shté edhe Ligji pér

51 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2011, fq. 187.
52 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna & Rahovecit, fq. 8.
53 Po aty, fg. 52.
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Hogén e Madhe. Né qgendér té qytetit jané t& vendosura shumé monumente historike té
ndértuara para 400 vitesh.5*

BUXHETI KOMUNAL. - Disa nga véshtirésité qé jané pérballur komunat jané: mungesa e njé
fondi adekuat gendror pér investime kapitale t€ nxitur nga projektet i cili do t& menaxhohej nga
geveria sipas njé sistemi t& unifikuar, mungesa e njé tregu kreditor g& do ti mundésonte
komunave gasjen né fonde pér zhvillim me kamata té uléta, mungesa e mekanizmit pér fondet
pér emergjenca té paparashikuara. Ekziston njé dallim i madh ndémjet kapacitetit ekonomik té
komunave, pér gjenerimin e t& hyrave vetanake (mesatarisht 18%) dhe i grantit nga Buxheti i
Kosovés (mesatarisht 82%).%

Edhe buxheti i komunés s& Rahovecit sigurohet nga dy burime kryesore: grantet qeveritare dhe
té hyrat vetanake. Buxheti i komunés pér vitin 2021 éshté 14,548,823.0 € Nga qeveria gendrore

jané siguruar 13,391,982.0 €, ndérsa nga t& hyrat vetanake jané planifikuar t& sigurohen
1,156,841.0 €.

Komuna e Rahovecit vazhdon té& dominohet né buxhetin total t&€ saj nga transferet geveritare té

cilat edhe né tri vitet e ardnshme do té pérbéjné rreth 90% té buxheiit total t& komunés.>® Mé
detajisht shih tabelén né vijim.

Burimet e financimit: Pérb&hen nga i€ hyrat vetanake t& komunés, grantet geveritare, grantet
e donatoréve té jashtém dhe huamarrja komunale.

Té hyrat vetanake komunale jané mjetet financiare q& mblidhen nga taksat, tarifat, gjobat,
pagesat pér shérbimet publike t& ofruara nga komuna, giraté nga pronat e
paluajtshme né pronési t& komunés, té hyrat nga shitfa e pasurive
komunale, ato nga ndérmarrjet komunale, bashké pagesat nga shérbimet
né arsim dhe shéndetési, etj.”” N& komunén e Rahovecit, t& hyrat vetanake
né vitin 2020 ishin 1,156,841.0 €.

Komunat pranojné grante operative nga Buxheti i Konsoliduar i Republikés
sé Kosovés. Grantet operative jané: grantet e pérgjithshme, grantet
specifike pér arsim dhe grantet specifike pér shéndetési. Né vitin 2020, gjithsej granti geveritar

54 Mé gjerésisht, shih: Planin zhvillimor kamunat Rahovec 2018-2026 - drafl -, fgq. 35.
55 Stralegjing pér vetéqeverisje lokale 2016-2026, fq. 23.

56 Korniza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés sé Rahovecit 2021-2023, faqe 12.
57 Ligji nr. 03/1-049 pér financalt e pushtetit lokal.
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pér komunén e Rahovecit ishte 13,578,978.0€. Prej tyre, granti | pérgjithshém 5,843,393.0 € ose
shprehur né pérgindje 43.0% e grantit geveritar, granti i arsimit 5,820,978.0 € (42.9%), granti |
shéndetésisé 1,889 703.0 € (13.9%) dhe Késhilli i Ho¢és s& Madhe 24,904.0 € (0.2%).

Tab. 5 Burimet e financimit né komunén e Rahovecit (€), periudha 2021-2023

BURIMI | TE HYRAVE 2020 Yiersaimi eresmie st

Granti i pérgjithshém 5,843,393.0 5,670,142.0 6,017,246.0 6,396,041.0
Granti i arsimit 5,820,978.0 5,745,764.0 6,223,738.0 6,250,657.0
Granti i shéndetésisé 1,889,703.0 1,951,048.0 2,590,376.0 2,603,328.0
Késhilli i Hogés sé& Madhe 24,904.0 25,028.0 25,028.0 25,028.0
Gjithsej granti qeveritar 13,578,978.0 13,391,982.0 14,856,388.0 15,275,054.0
Gjithsej té hyrat vetanake 1,156,841.0 1,156,841.0 1,311,875.0 1,384,365.0

GJITHSEJ BUXHETI 14,735,819.0 14,548,823.0 16,168,363.0 16,659,419.0

Burimi: Komiza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés sé Rahovecit 2021-2023, faqe 11.

Graf. 20 Mesatarja e burimeve té financimit né komunén e Rahovecit (%), periudha 2021-2023

929 8%, Bazuar né té dhénat e ‘tabelés_ 5, kem"i
kalkuluar mesataren e grantit geveritar dhe té
hyrave vetanake pér periudhén 2021-2023
dhe ka rezuliuar si né vijim: Mesatarisht 92%
e buxhelit ie komunés se Rahovecit bazohet
né grantin geveritar dhe mesatarisht 8% né té
hyrat vetanake.

Ky rezuliat vé né pah se kjo komuné varet
mesatarisht 10% mé shumé nga Buxheti i

... : i Kosovés se sa komunat tjera.

Granti qeveritar T€ hyrat vetanake

Burimi: Korniza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés sé Rahovecit 2021-2023, fage 11.
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Tab. 6 Struktura e té hyrave vetanake né komunén e Rahovecit (€), viti 2020

STRUKTURA E TE HYRAVE VETANAKE 2020 %

Buxhet dhe financa 626,673.0 54.2%
Ekonomi dhe zhvillim 163,600.0 14.1%
Administraté dhe personel 97,568.0 8.4%
Kadastér dhe gjeodezi 71,250.0 6.2%
Shérbime publike 63,300.0 5.5%
Bujqési dhe zhvillim rural 55,300.0 4.8%
Shéndetési dhe mirégenie sociale 41,000.0 3.5%
Urbanizém 22,450.0 1.9%
Arsim dhe shkencé 9,900.0 0.9%
Kulturé, rini dhe sport 3,800.0 0.3%
Inspeksion 2,000.0 0.2%
GJITHSEJ 1,156,841.0 100.0%

Burnimi: Adaptuar nga: Korniza afatrnesme buxhetore (KAB) e komunés sé Rahovecit 2021-2023, fage 11-12.

Né tabelén e mésipérme éshté paraqitur struktura e té hyrave vetanake {& komunés née vitin
2020. Sig shihet né tabelén e mésipérme, 54.2% e té€ hyrave vetanake né komunén e Rahovecit
jané nga tatimet n& proné, tatimet né toké&, taksat rrugore etj. Ndérsa, 14.1% nga kategoria
ekonomi dhe zhvillim si licenca té lira individuale, licenca tjera pér afarizém, giraja nga objektet
publike si dhe taksat tjera administrative. Nga kategoria adminisitraté dhe personel, saktésisht
nga taksat e certifikatave té lindjes, kurorézimit, vdekjes, si dhe taksave tjera administrative jané
rreth 8.4%. Pjesa e mbetur shpérmdahet né kategorité tjera si kadastér dhe gjeodezi, shérbime
publike, bujqgési dhe zhvillim rural, shéndetési dhe mirégenie sociale etj.

Struktura e shpenzimeve: Si¢ shihet né vijim, shpenzimet rrjedhése pérbéjné 73.5% té
shpenzimeve komunale dhe ato kapitale vetém 26.5%. Nga shpenzimet rrjedhé&se, mé té tartat
jané ato pér paga dhe méditie 79.8%, pastaj shpenzimet pér mallra dhe shérbime 14.7%,
subvencionet 2.9% dhe shpenzimet komunale 2.6%.
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T o

Tab. 7 Struktura e shpenzimeve buxhetore né komunén e Rahovecit (€), viti 2020

STRUKTURA E SHPENZIMEVE BUXHETORE 2020 %
Pagat dhe méditjet 8,644 220.0 79.8%
Mallrat dhe shérbimet 1,594,330.0 14.7%
Shpenzimet komunale 280,500.0 2.6%
Subvencionet 311,000.0 2.9%
Gjithsej Shpenzime rrjedhése 10,830,050.0 100.0%
Shpenzime rrjedhése 10,830,050.0 73.5%
Shpenzimet kapitale 3,905,770.0 26.5%

GJITHSEJ SHPENZIME KOMUNALE 14,735,820.0

Burimi: Adaptuar nga: Korniza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés sé Rahovecit 2021-2023, fage 16.

Graf. 21 Struktura e shpenzimeve né komunén e Rahovecit (%), viti 2020
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Burimi: Adaptuar nga: Korniza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés sé Rahovecit 2021-2023, fage 16.
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3. ANALIZA SWOT

Miratimi i njé vendimi pér investime né komuna, kérkon njé rishikim gjithépérfshirés té faktoréve
qé kontribugjné ose pengojné kété zhvillim. Nj& nga veglat pér té siguruar besueshméring e
planeve dhe programeve strategjike pér zhvillimin e komunave &shié analiza SWOT. Né kété
drejtim, analiza SWOT vepron si njé mjet pér marrien e vendimeve menaxheriale mbi zbatimin
e strategjive t& investimeve né komuné.

Analiza SWOT né pérgjithési &éshié njé analizé e mjedisit & brendshém dhe t& jashtém. Mjedisi
i jashtém i komunés &shté njé analizé e mundésive “Q" dhe rreziqeve “T" qé dalin nga mjedisi i
jashtém i komunés. Mjedisi i brendshém &shté njé analizé e anéve té forta “S” dhe & dobéta
‘W' té veté komunés. Bazuar né rezultatet e analizés, &shté e mundur té& vlerésohet nése
komuna ka pérparési dhe burime té brendshme pér té realizuar mundésité né dispozicion dhe
pér t'iu ikur rrezigeve, dhe cilat mangeési t& brendshme kérkojné eliminim & shpejté.

Pérkitazi me até qé& u tha mé lart, vlerésimi i pérmbledhés i gjendjes s& komunés sé& Rahovecit
éshté béré duke pérdorur analizén SWOT. Komuna e Rahovecit ndikohet nga faktoré te
brendshém dhe {& jashiém, qofié pozitiv apo negativ. Fakiorét e brendshém pozitiv cilésohen si
pérparési kurse ata negativ si dobési. Ndérsa, faktorét e jashtém cil&ésohen si mundési té ofruara
qé duhet shfrytézuar, pérkatésisht rreziqe, t& cilat komuna duhet ti keté parasysh dhe t'iu
shmanget.

Né vijim jan& prezantuar né matricé pérparésité, dobésite,
mundésité dhe rreziget e dala nga analiza e mésipérme e

vlerésimit t& gjendjes aktuale né komunén e Rahovecit. S T
Renditja e tyre éshté béré krahas informatave t€ nxjerra

sipas rriedhés sé renditjes té pjeséve té analizuara.

Nése e analizojmé né aspektin numerik, jané pérmbledhur
trembédhjeté (13) pérparési, dymbédhieté (12) dobési, dhjeté (10} mundési dhe nénté (8)
rrezige.
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Transport t& miré publik
Shquhet pér trashégimi t& pas
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Toké pjellore

Ambient i pérshtatshém pér biznese

Shquhet pér tradité shumévjegare t& kultivimit
té rrushit dhe prodhimit té verés

Tradité shumévjecare t& eksportimit t& verés
Lehtésimet né regjistrimin e bizneseve t& reja
Ndrigim i miré publik

Inkasim i kénaqshém i t& hyrave velanake
komunale
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Pérkrahja e té rinjve me arsimim té lartg )
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Zhvillimi i turizmit meqé ka numeér té madh 18
objekteve té trashégimisé kulturore

Peizazhe dhe resurse té pérshtatshme’per |
pushim rekreacion, me potencial té zivitlimit t&
integruar

Shfrytézimi i praktikave t& reja bujgésore dhe
aphkimi i tyre

Mundésia e fondeve t& BE-sé pér zhvillim
Shfrytézimi i skemave té granteve

T'i ipet prioritet degés sé vreshtarise,
perimtarisé dhe pemtarisé

Prodhimet bujgésore, produktet e gatshme
ushgimore si dhe prodhimet e rrushit kané
predispozita t& depértojné dhe plasohen né
tregun Evropian

Nxitia e investimeve t& huaja direkte duke
ofruar lehtésira né shérbimet komunale
Partneriteti publiko privat

DOBESITE

RREZIQET
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Migrimi kombétar dhe ndérkomb
Pérqindje e ulté e té& diplomuarv
Shkallg e larté e variérisé
Shkallg e larté & papunésisé
Rrugét e pa kategorizuara jo t&
Terrilori | komunés nuk éshté i
shérbime & internetit.
Shumica e bizneseve aktive jané né sektorin e
tregtisé apo né veprimtari jo prodhuese

Buxheti i vogé! | komunés

Dallim i madh ndémjet kapacitetit ekonomik t&
komunave, pér gienerimin e & hyrave vetanake dhe i
grantit nga Buxheti i Kosovés

Mungesé e koordinimit ndérmjet programeve té
universiteteve dhe nevojés sé tregut

Kapital i pamjaftueshém pér biznese

Promovimi pamjaftuesh&m i rajonit te investitorét

tme

Rénie e nivelit t& arsimimit nga vi
Mostrajtimi i ujérave & zeza parayg
serioz pér shéndetin e popullatés§
mijedisin e komunés né térési |
Ndértime ilegale né toka produktije
Degradimi i tokave bujgésore pérgidisahiralit ¥
lumit Drini i Bardhé

Eksploatimi i pakontrolluar i resurseve natyrore
Burime té pafavorshme té financimit, pérkatésisht
interesi i lané i kredive dhe kapitali i investimit nuk
ekziston

Mos mbéshtetje e vazhdueshme né pértéritien e
teknologjisé sé vjetérsuar

Ndotja e mjedisit nga mbeturinat e pérziera
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4. VIZIONI, QELLIMET DHE OBJEKTIVAT PER
ZHVILLIM EKONOMIK

VIZIONI, MISIONI DHE VLERAT KYCE

Vizioni i komunés, misioni organizativ dhe vierat kyge jané elemente thelb&sore té ngulitura né
té gjithé kornizén pér pérsosmériné e performancés né komunén e Rahovecit. Si pjesé e profilit
komunal &shté vizioni i komunés qé pasqyron cilésiné ideale € jetés pér t'u arritur, si dhe misioni
1 vazhdueshé&m i komunés né& mbéshtetje & realizimit t& kétij vizioni. Pér t& mbéshtetur misionin
dhe arritien e vizionit t& komunés, géllimet dhe objektivat vendosen pérmes proceseve té
planifikimit strategjik. Vierat thelbé&sore mbéshtesin kéto géllime dhe objektiva, gjithashtu lidhin
s& bashku dhe pérforcojné t€ gjitha vendimet dhe veprimet themelore operacionale.

Né vijim jané prezantuar vizioni dhe misioni i komunés sé Rahovecit.
Z a>»

Té pérmirésojmé kushtet e T&é pérmirésojmé cilésing e jetés pér banorét e
komunés soné duke ofruar shérbime efikase
jetesés dhe té zhvillojmé dhe efektive. Bizneseve lokale, vecanérisht
resurset njerézore, pér té atyre bujgésore tju ofrojme perkrahjee
el e P e o eSStk mbéshtetje né L€ bérit biznes, rrilje e zgjerim.
krijuar nje te neserme me té Ta njohim ralin kyg qé kané ato né zhvillimin
miré se sot. ekonomik lokal. Té kujdesemni qé brezat e rinj
té shijojné dhe pérjetojné karakteristikat e
larmishme dhe veguese té€ komunés soné dhe
té mos kené synim migrimin. Té pérmirésojmé
praktikat e pérgjegjésisé sociale né ményré gé

Vizioni

transparencé, drejtési dhe integritet.
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P&r ta arritur vizionin e komunés, kérkohet té ekuilibrohen nevojat konkurruese té mjedisit,
Zhvillimit ekonomik dhe komunitetit, duke zhvilluar njé bazé té forté ekonomike, krijuar vende té
reja t& punés, térhequr investime t& huaja, rritur numrin e bizneseve t& reja dhe mbéshtetur né
zgjerim bizneset ekzistuese lokale, krijuar lidhje ekonomike produktive midis komunés sé
Rahovecit dhe ekonomisé rajonale dhe mé gjeré, pérmirgésuar dhe zhvilluar aftésite e resurseve
njerézore pér t& marré pjesé né zhvillim ekonomik, njohur dne mbrojtur vierat e larmishme dhe
t& réndésishme té trashé&gimisé kulturore né komuné dhe siguruar mundésité pér té krijuar dhe
mbajtur njé komunitet koheziv, té sigurt dhe & forté.

KORREKTESIA DHE
BARAZIA

Ne e trajtojmé stafin dhe
paléte interesit njgjté

. ﬁ‘ dhe me respekt g
FOKUS! NE QYTETARE KOMUNIKIMI
s Ne jemi transparenté
Ne gfro;m_g: she_tpln]_ dheimbajméié
miqésor, t& drejté, té \ i Sl ﬁ. informuar gjaté gjithé
shpejté dhe efektiv pér ' koh&s stafin dhe palét
1€ gjithé banorét tona té interesit

PUNA EKIPORE INTEGRITET}
Ne punojmé sé bashku Ne jemi t& besueshem, 1
pérté arritur gjérate ﬁ pérgjegjshém dhe té
duhura ndershemne e giitha
LLOGARIDHENIA marréveshjettona

Ne jemi pérgjegjés pér
punén qé béjmé
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QELLIMET STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Pér t& mbéshtetur misionin dhe arritjen e vizionit t& komunés, qéllimet strategjike dhe objektivat
specifike vendosen pérmes proceseve & planifikimit strategjik.

Pra, pércaktimi i géllimeve strategjike paraget hapin e métejmé dhe mé specifik drejt arritjes sé
vizionit, gjithmoné duke i pasur parasysh géshtjet e identifikuara, nevojat dhe kérkesat, si dhe
potencialet mundshme né dispozicion. Mé pastaj ¢do qéllim specifikohet me objekliva ose nén
géllime, té cilat deshifrohen tutje népé&rmjet projekteve té propozuara pér implementim.

Céshtjet kryesore me t& cilat pérballet komuna e Rahovecit jané pérgendruar né pesé tema, té
cilat jané shndérruar né& qéllime strategjike pér zhvillim ekonomik lokal t& komunés s& Rahovecit.

Zhvillim te gendrueshém ekonomik (zhvillimi i njé ekonomie té ekuilibruar lokale dhe
mundésive lokale t& punésimit pér banorét, nevoja pér té mbéshtetur dhe forcuar bizneset
ekzistuese dhe té reja, térheqja e investimeve té huaja direkte, rritja e eksportit, fugizimi
i gruas ndérmarrése, mbrojtja dhe pérdorimi i géndrueshém i toké&s bujgésore, zhvillimi i
turizmit vendor, nxitja e inovacionit népérmjet partneriteteve publiko-private).

Pérmirésim i kushteve té jetesés sé banoréve (investimi né infrastrukturé, trajtimi i
ujerave té zeza, pérmirésimi i ndrigimit publik, shtrirja e shérbimit t& grumbullimit té
mbeturinave).

Ngritje dhe pérmirésim i cilésisé sé arsimit (ngrita e kapaciteteve né planifikim
strategjik dhe monitorim, pérmirésimi i cilésisé né menaxhim té arsimit dhe mésimdhénie,
renovim dhe ndértimi shkollave/kopshteve, investim né infrastrukiuré dhe teknologji
informative bashkékohore, pérgatitja e banoréve gé té kené sukses né punésim lokal).

Pérmirésim i ofrimit té shérbimeve shéndetésore dhe miréqenies sociale (renovim
dhe ndértim i objekteve shéndetésore, pérmirésimi i kushteve t& banimit pér rastet
sociale).

Mbrojtje dhe ruajtje té mjedisit (mbrojtja e pyjeve nga prerjet e pakontrolluara, pyllézimi
qé té ruhet ekosistemi, moslejimi i ndérrimit t& destinimit té tokave bujgésore, ruajtja e
mjedisit, mirémbajtja dhe pérmirésimi i peizazheve ekzistuese t& réndésishme, mbrojtja
dhe pérmirésimi i zonave dhe vendeve me réndési té trashégimisé kulturore).

Né vijim jané prezantuar géllimet strategiike, té cilat jané specifikuar mé tej né objektiva dhe
kéto té fundit né projekie té realizueshme.
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Qéllimi strategjik 1: Zhvillim i géndrueshém ekonomik

Objektivi specifik 1.1 Pérkrahja e vazhdueshme e NVM-ve me fokus té veganté né
bujqési, vreshtari, blegtori etj., der né fund t& vitit 2025.

Projekti 1.1.1 Pérkrahja e vazhdueshme e bujgve né kosto € derivateve,
farérave, plebrave artificiale dhe materialeve tjera ndihmése.

Projekti 1.1.2 Mbéshtetje né sigurimin e kredive me norma mé té uléta té interesit
pér bujgési, vreshtari, blegtori efj.

Projekti 1.1.3 Mbéshtetje financiare fermeréve né shtimin e fondit blegtoral pér
10%.

Projekti 1.1.4 Mbéshtetje financiare fermeréve né ngritjen e serave pér kultivimin
€ perimeve.

Projekti 1.1.5 Mbéshtetje financiare fermeréve né pérpunim té prodhimeve
bujgésore.

Projekti 1.1.6 Mbéshtetje financiare kultivuesve té rrushit.

Projekti 1.1.7 Mbéshtetje financiare né teknologji adekuate pér pérpunimin e
rrushit dhe verés.

Projekti 1.1.8 Marréveshje né nivel komunal me zinxhirét kryesoré té
marketeve/tregjeve pér plasimin e produkteve té ndérmarrésve lokalé duke
aplikuar lehtésira té hyrjes né treg, pagesave, pra té trajtohen veganté si
prodhues vendor.

Projekti 1.1.9 Pérkrahja e tyre népérmjet ofrimit t& ndihmés pér ndérrimin e
mjeteve té vjetérsuara té punés, sidomos mekanizmave bujgésoré.

Projekti 1.1.10 Organizimi i panaireve me géllim t& promovimit t& prodhimeve
lokale.

Objektivi specifik 1.2 Nxitja e investimeve té huaja direkte dhe térheqja e sé paku 8
milion € investime t& huaja direkte deri né fund t& vitit 2025.

Projekti 1.2.1 Evidentimi i investitoréve té€ huaj aktual sipas veprimtarisé, numrit
té punétoréve, qarkullimit deri n& gershor té vitit 2021.
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Projekti 1.2.2 1dentifikimi i s& paku 65 investitoréve t& huaj potencial, pérfshiré
edhe diasporén deri né tetor té vitit 2021.

Projekti 1.2.3 Pérzgjedhja e s€ paku 25 investitoréve té huaj direkt dhe krijimi i
kontakteve me ta, deri né dhjetor té vitit 2021.

Projekti 1.2.4 Organizimi i sé paku tri konferencave ku ftohen investitorét
potencialé dhe krijohen lidhjet pér nxitje té investimeve t& mundshme né
komuné, deri né qershor té vitit 2022,

Objektivi specifik 1.3 Nxitja e krijimit té s& paku 450 bizneseve té reja t& géndrueshme
deri né fund té vitit 2025.

Projekti 1.3.1 Organizimi dhe ofrimi i trajnimeve p&r menaxhim, ndérmarrési,
lidership pér té interesuarit pér krijim té bizneseve té reja, ¢do vit né periudhé
tremujore.

Projekti 1.3.2 Hulumtim mbi nevojat dhe kérkesat e té interesuarve pér aplikim

dhe procedura pércjellése, pér fitimin e granteve dhe mbéshtetjen e ideve té reja,
¢do vit né periudhé tremujore.

Projekti 1.3.3 Promovimi i bizneseve té reja té krijuara brenda vitit, népérmjet
organizimit t& panaireve dhe organizimit t& degustimit t& produkteve té tyre.

Projekti 1.3.4 Ofrimi i konsuiencave pér biznes né menyré té vazhdueshme
(sipas nevojés sé paraqitur) pér bizneset e reja.

Objektivi specifik 1.4 Rritja e eksportit t& produkteve vendore pér 25% deri né fund té
vitit 2025 (5% peér vit).

Projekti 1.4.1 Evidentimi i eksportit aktual sipas veprimtarisé, véllimit dhe
qarkullimit, den né qershor 2021.

Projekti 1.4.2 Pérkrahja e vazhdueshme e bizneseve qé eksportojné me ané té
ofrimit t& mbéshtetjes pér konkurrueshméri né treg jashté vendit (promovim
produktesh, strategji pér depértim né tregje té reja etj.).

Projekti 1.4.3 Mbéshtetie e vazhdueshme institucionale né sigurimin e
mekanizmit pér eksport té prodhimeve buigésore, vreshtare, verés etj.

Projekti 1.4.4 Mbéshtetje financiare pér brendim té prodhimeve té rrushit dhe té
verés.
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Obijektivi specifik 1.5 Pérkrahja dhe fuqizimi i gruas ndérmarrése né ményré qé té
motivohen graté pér ndérmarrési, deri né fund té vitit 2025.

Projekti 1.5.1 Evidentimi i ndé&rmarrjeve gé jané né pronési t& grave sipas
veprimtarisg, numrit t& punéioréve, garkuliimit, deri né gershor té vitit 2021.

Projekti 1.5.2 Mbéshtetje e vazhdueshme né aplikim dhe procedura pércjellése,
pér fitimin e granteve.

Projekti 1.5.3 Promovimi i bizneseve té grave ndérmarrése, népérmjet
organizimit t& panaireve dhe organizimit t& degustimit t& produkteve té tyre.

Projekti 1.5.4 Ofrimi i konsulencave pér biznes né ményré té vazhdueshme dhe
organizimi i trajnimeve profesionale duke marré pér bazé nevojat e tyre.

Obijektivi specifik 1.6 Zhvillimi i furizmit vendor népérmjet promovimit t& resurseve
natyrore, peizazheve, vendeve rekreative, monumenteve kulturore dhe arkitekturore,
deri né fund t& vitit 2025.

Projekti 1.6.1 Hartimi dhe pérgatitja e broshurave informuese, deri né gershor té
vitit 2021.

Projekti 1.6.2 Promovim i turizmit rekreativ t& zonés sé Rahovecit.

Projekti 1.6.3 Promovim i monumenteve kulturore dhe arkitekturore né komunén
e Rahovecit.

Projekti 1.6.4 Promovim i trashé&gimisé kulturore t&é Hogés sé& Madhe.

Projekti 1.6.5 Listimi i t& gjitha atraksioneve turistike t& Komunés né platformat
mé té njohura onfine

Objektivi specifik 1.7 Nxitja e inovacionit népérmjet Partneriteteve Publiko Private,
inicimi i s& paku katér projekteve dhe pérfundimi i tyre deri né fund té vitit 2025.

Projekti 1.7.1 Ngritja e grupit punues pér Partneritete Publiko Private.
Projekti 1.7.2 Ngritja e kapaciteteve pér Partneritete Publiko Private.
Projekti 1.7.3 \dentifikimi i projekieve pér Partneritete Publiko Private.

Projekti 1.7.4 Pérzgjedhja e katér projekteve potenciale pér Partneritete Publiko
Private.
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Projekti 1.7.5 Sigurimi i fondeve pér financimin e Studimeve té Fizibilitetit pér
projektet e pérzgjedhura té Partneritete Publiko Private.

Projekti 1.7.6 Hartimi i studimit té fizibilitetit pér katér projekte né Partneritete
Publiko Private.

Qéllimi strategjik 2: Pérmirésimi i kushteve té jetesés sé banoréve

Objektivi specifik 2.1 Mirémbaijtja e rrugéve té asfaltuara, rregullimi i rrugéve 1& pa
kategorizuara, n& periudhé&n strategjike.

Projekti 2.1.1 2.1.1 Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés me 4 Korsi Rahovec — Xérxé.
Projekti 2.1.2 Ndértimi dhe asfaltimi i mugés Rahovec — Hamovc -Fortesé.
Projekti 2.1.3 Rregullimi i rrugés Xérxé - Sapniq — Ratkoc.

Projekti 2.1.4 Rregullimi i rrugéve lokale né komunén e Rahovecit: LOT -1, LOT
-2;L0T-3.

Projekti 2.1.5 Ndértimi i rrugés Apterushé - Mamushé

Projekti 2.1.6 Ndértimi i trotuareve né vendbanimet e komunés sé Rahovecit.
Objektivi specifik 2.2 Trajtimi i ujérave té zeza, né periudhén strategjike.

Projekti 2.2.1 Evidentimi | gjendjes ekzistuese,

Projekti 2.2.2 Ndértimi i kolektoréve pér trajtimin e ujérave té zeza: Seg.1; Seq.2;
Seg.3.

Projekti 2.2.3 Ndértimi dhe zgjerimi i rrjetit t& kanalizimit né fshatrat e Komunés
sé& Rahovecit.

Objektivi specifik 2.3 Investime né ndrigim publik, konkretisht né vendosjen e 700
trupave ndrigues deri né fund & vitit 2025.

Projekti 2.3.1 Evidentimi i gjendjes ekzistuese té trupave ndrigues.

Projekti 2.3.2 Pérpilimi i listés pér ndrigim sipas prioritetit.
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Projekti 2.3.3 Instalimi i 700 trupave ndrigues né vendbanime te ndryshme té
komunés sé& Rahovecit. Ndértimi dhe zgjerimi i rrietit t& ndrigimit publik né
Komunén e Rahovecit.

Obijektivi specifik 2.4. Shtrirja e shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave dhe zvogélimi
i rezikut pér 30% nga mbeturinat e pérziera, deri né fund té vitit 2025.

Projekti 2.4.1 Evidentimi i gjendjes ekzistuese t& lokaliteteve t& pambuluara deri
né maj té vitit 2021.

Projekti 2.4.2 Pérpilimi i listés prioritare pér zgjerimin e shérbimit t& grumbullimit
t& mbeturinave, deri né korrik té vitit 2021.

Projekti 2.4.3 Rritja e mbulueshmérisé me shérbime pér mbeturina rreth 80%,
deri né fund té vitit 2024.

Projekti 2.4.4 Zvogélimi i rrezikut pér 30% nga mbeturinat e pérziera, brenda
periudhés strategjike.

Qéllimi strategjik 3: Ngritja dhe pérmirésimi i cilésisé s€ arsimit

Objektivi specifik 3.1. Ngritja e kapaciteteve té Drejtorisé Komunale t& Arsimit né
planifikim strategjik dhe monitorim, deri né shtator 2021

Projekti 3.1.1 Zhvillimi dhe aprovimi i planit komunal pér zhvillim t& arsimit 2021-
2025, deri né fund t& muajit gusht 2021.

Projekti 3.1.2 Trajnimi i stafit & Drejiorisé Komunale & Arsimit pér planifikim
strategjik dhe operacional deri né gusht 2021.

Projekti 3.1.3 Hartimi i rregullores brenda shkollés deri né gusht 2021,

Objektivi specifik 3.2. Pérmirésimi i cilésisé né menaxhim dhe mésimdhénie népérmjet
vierésimit sipas metodologjisé 360°, ku nxéndsit vierésojné mésimdhénésit,
mésimdhénésit menaxhmentin e shkollés, menaxhmenti i shkollés mésimdhénésit. Te
futet né aplikim prej shtatorit 2021 dhe té vazhdojé ¢do vit.

Projekti 3.2.1 Adaptimi i metodologjisé dhe informimi i t& gjitha paléve pér
metodologjiné e vierésimit deri né shtator 2021.

Projekti 3.2.2 Organizimi i viergsimit & té gjitha niveleve prej tetorit 2021.
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Projekti 3.2.3 Analizimi i rezultateve, interpretimi i tyre dhe pérgatitja pér
pérmirésimet e mundshme deri né mars 2022.

Frojekti 3.2.4 Pérzgjedhje e mé t&€ miréve né mesin & nxénésve,

mésimdhé&nésve, drejtoréve té shkollave né qershor 2022. Té béhet praktiké ¢do
viegare.

Objektivi specifik 3.3. Renovim dhe ndértimi shkollave/kopshteve deri né fund té
periudhés strategjike.

Projekti 3.3.1 Renovim i shkollave.
Projekti 3.3.2 Ndértim i shkollave.
Projekti 3.3.3 Ndértim i kopshteve.

Objektivi specifik 3.4. Investim né infrastrukturé dhe teknologji informative
bashkékohore, né shkollat fillore dhe t& mesme.

Projekti 3.4.1 Deri né vitin 2023 sé& paku 90% e shkollave té jené té pajisura me
infrastrukturé dhe teknologji informative bashkékohore.

Objektivi specifik 3.5 Pérgatitja e banoréve qé té kené sukses né punésim lokal.

Projekti 3.5.1 Hulumtim i kérkesave {é tregut té punés kundrejt arsimimit té
banoréve, den né shiator té vitit 2021.

Projekti 3.5.2 Identifikimi i aftésive/shkathtésive deficitare né tregun e punés, deri
né néntor té vitit 2021.

Projekti 3.5.3 Ofrimi i trajnimeve té& ndryshme pér fitimin e aftésive/shkathtésive
deficitare pér integrim né tregun e punés.

Projekti 3.5.4 Zhvillimi i partneritetit mes shkollave profesionale dhe bizneseve,
né ményré qé burimet njerézore té aftésohen krahas kérkesés sé bizneseve.
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Qéllimi strategjik 4: Pérmirésimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore
dhe miréqgenies sociale

Objektivi specifik 4.1 Renovim dhe ndértim i objekteve shéndetésore

Projekti 4.1.1 Kompletimi i infrastrukturés shéndet&sore deri né vitin 2022, qé
plotésojné nevojat pér ofrimin e shérbimeve cilésore.

Projekti 4.1.2 Renovim i objekteve shéndetésore.
Projekti 4.1.3 Ndertim i objekteve shéndetésore.
Objektivi specifik 4.2 Pérmirésimi i kushteve t& banimit pér rastet sociale

Projekti 4.2.1 Pérmirésimi i kushteve t& banimit s& paku pér 100 familje té
identifikuara si raste sociale.

Qéellimi strategjik 5: Mbrojtja dhe ruajtja e mjedisit

Objektivi specifik 5.1 Mbrojtja e pyjeve nga prerjet e pakontrolluara
Projekti 5.1.1 Parandalimi i prerjeve ilegale té pyjeve.

Projekti 5.1.2 Rishikimi i planeve menaxhuese te pyjeve né nivel komunal.

Objektivi specifik 5.2 Pyllézimi qé t& ruhet ekosistemi
Projekti 5.2.1 Rikultivimi i zonave té degraduara.

Projekti 5.2.2 Té rritet hapésira gjelbéruese publike pér 20%, deri né fund té vitit
2022.

Objektivi specifik 5.3 Moslejimi i ndérrimit t& destinimit té tokave bujgésore

Projekti 5.3.1 Pércaktimi i politikave né nivel komune pér moslejimin e ndérrimit
té destinimit t& tokave bujgésore.

Objektivi specifik 5.4 Ruajtja e mjedisit

Projekti 5.4.1 Mbéshtetje financiare pér projektet q& kané synim riciklimin e
mbeturinave dhe ruajtjen e mjedisit.
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MONITORIMI DHE VLERESIMI | ZBATIMIT TE STRATEGJISE

Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal 2021-2025 pé&r komunén e Rahovecit ka edhe planin e vet
té zbatimit (shih shtojcén 1) gé mbulon periudhén 2021-2025, i cili pérbéhet nga aktivitetet,
indikatorét dhe institucionet pérgjegjése.

Plani i zbatimit té strategjisé do té rishikohet né baza vjetore né kuadér t& planifikimit t&
monitorimit qé pércaktohet né strategji. Struktura pé&r monitorimin e zbatimit (& strategjisé pér
zhvillim ekonomik lokal pé&rbé&het nga indikatorét matés, té cilét jané té vendosur né nivel &
objektivave specifike né strategiji.

Megjithése komuna do t& monitorojé dhe paragesé raporte té rregullita, éshié e domosdoshme
té vlerésohet nése jané arritur rezultatet e synuara. Komuna do té pérqendrohet né vierésimin
e fushave té caktuara né lidhje me réndésing, efikasitetin, efektivitetin, ndikimin dhe
géndrueshmériné e planit strategjik. Prandaj, komuna do té fillojé njé vierésim afatmesém né&
vitin 2023 dhe pérséri né fund té periudhés strategjike né vitin 2025. Sidoqofté, vlerésimi i
projekteve dhe programeve do té vazhdojé gjaté gjithé periudhés strategjike.

NDIKIMI FINANCIAR | ZBATIMIT TE STRATEGJISE

Vlerésimi i pérgjithshém i kostos sé aktiviteteve: Plani i veprimit té strategjisé pér zhviilim
ekonomik lokal 2021-2025 pér komunén e Rahovecit, ka njé kosto totale té zbatimit pér tri vitet
e para prej 25,309,608 €.

Burimet e financimit té strategjisé: Financimi i zbatimit t& planit t& veprimit té késaj strategjie,
parashihet t& béhet nga buxheti i komunés s& Rahovecit, grantet geveritare, donatorét et;.
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SHTOJCA 3

Financimi i investimeve kapitale komunale 2020-2022

Date: 04.02.2020 12:20
Republikn e Kosovés | Republika Kosova | Republic of Kosova
D!a._- g_g a Viada | Government of Kosova
M e | M abvo Finanaia | Minlstry of Finones

s25,000) e9so00]  705.000] 1.925000]

Totali - Plantikiml Urban dhe Mjedisl]  325,000] 200,000

823730 - Shindeitala dhe mirdgenia sociale
| 7370080 - Shidrbimat o shindetlsiss primsre
0721[623730-1833626] 48084 | Naartiml | QMF-28 né Qiflax 52,997 0 0 52,997 70,000 30000 152,897 0
0721[623730-1524639 40850 | Furnizim me inventar, paisje teknologike mjeksors dho mimmbajia e tyrs 82.515 0 0 82.515 50,000 55.000] 197515 ]
0721]623730-1933884] 48145 | Nastimi | shipive dhe materisl ndértimor par famiije na nevojd 20,000 0 0 20,000 50,000 85000{ 135000 0
0721[623730-203673Y 49836 | Noartim! 1 GMF .38 né Aplerushe 30,000 0 0 30,000 20.000 5,000 55,000 0
0721{623730-1729796] 45693 | Ndertini | Qendres Kryesore te Mjokesis Fomijare - Emergjenca 100,000 0 0 100,000 £0,000 70000] 250,000 )
0721[623730-1933815 48083 | Digjitalizimi | Rentgenit 4458 0 0 4488 0 0 4438 0
| Totali - Shirbimet o shiindetbalsd primare| 300,000 0 of v0p000] a7ooo0| 226000 74000 ]
Totall - Shindetiala dhe mintqenia socisie| 300,000 0 o/ so0000] mroovo| 225000) 785000 0
023830 - Kulturd, Rinl, Sport
[ 85048 - Ehirbimet Kuiturore - Rahovee
0820[623850-1933955 48201 | Restourimi | objektit pérujtimor pér B4 18 masakiuar né Krushé ¢ Madhe 0 20,000 0 20,000 10,000 15,000 45,000 0
0520[623650-1524841] 40859 | Hregutiimi | terencve sportve 30,534 0 30,538 50,000 30,000 110,538 0
0820(623850-19342420 41974 |Riparimi | shispisa 84 ks n8 Ratkocvazhdim 20,000 0 0 20,000 30,000 30,000 80,000 0
oe»o_o»ubmo. 525022] 40005 |Varhdkn i ndartimdt 18 shispisd musa & Uhshin | lolit 230,000 o 30,000 00,000 100,000 190,000 g
0820(623850-1728384] 45349 | Riparimi | monumeteve kulturore historike 24,207 o 0 24,207 10,000 10,000 44,206 )
0820(823850-1033023 48175 | Noestimt | komplaksit sportiv n@ zonen lurisiike nd Rahovec [ 20,000 0 20,000 30,000 0 50,000 0
08201623650-2036657] 45943 | Naartimi | infrastruktures par sktivitels kulluroce 8 Dejnd dhe sipas priontd 10,000 10,060 0 20,000 [ 0 20,000 0
0820{623850-1524805] 40862 | Projekto me bashkfinancim (na kutur, rinl dhe sport) [} 20,000 0 20,000 10,000 15,000 45000 0
0620{623850-2036882] 49947 | Investime né intrastrukiuén kulturom dhe né kende lojrave per lemijs 0 10,000 0 10,000 20,000 0 30.000 0
0020[620650-2000060] 40953 | Ndartimi | gendres inom dhs kulturors né Rohovoe [ 5,000 0 000 0,000 000 [
| Totall - Shirbimet Kulturoro - Rahavee| 114748 85,000 o] 1e9.745] 230.000]  200.000)  628.744 []
Totall - Kulturd, Rinl, Spert| 114,748 03,000 o] teavag| 230000 200000; 623,74 (]
£23920 - Aralm che Shieanch —
| 920350 - Administrata - Rehovec
09801623620-1833822] 43090 [Masctimi | shikobes fillore né Foress 70,000 50,000 o] 120000] 200000 315000[ 835000
—  |0980{623920-1034000 48236 |Drenazhimi dhe hidrolzolin | objekieve shiotiore 20,000 0 of 20000 0 0 20.000
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